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Nasz sojusz z Jugosławią
Rokowania polsko-jugosłowiańskie w spra

wie zawarcia traktatu przyjaźni i pomocy 
wzajemnej zakończone podpisaniem umowy 
w dniu 18 bm. spotkały się z żywym oddźwię
kiem w Polsce. W Polsce zawsze żyły tra
dycje szczerej sympatii dla południowych 
Słowian. Król Bolesław Śmiały, po zabiciu 
św. Stanisława, szukał schronienia w Osyaku, 
na ziemi słoweńskiej. Podróże dyplomatycz
ne z Polski do Rzymu i wędrówki młodzieży 
polskiej na studia do Włoch ciągnęły rów 
nież szlakiem słowiańskim. Już za naszych 
czasów podróże turystyczne do Dalmacji po
zwalały nawiązać bliższą łączność kulturalną 
z południowymi Słowianami. Stąd zaintere
sowanie się nasze Jugosławią nie jest rzeczą 
rachunku politycznego, lecz przede wszyst
kim serca.

W osobie marszałka Tito, naród polski po
witał nową Jugosławię, wyrosłą na gruzach 
rozbitych Niemiec i Włoch, Jugosławię demo
kratyczną, w której sfederowane są na rów
nych prawach Serbia. Chorwacja, Słowenia, 
Bośnia i Hercegowina, Czarnogórze i Mace
donia. Na drugim posiedzeniu ' Antyfaszy
stowskiego Wiecza w lecie roku ubiegłego, 
położone zostały podwaliny obecnego ustroju 
Jugosławii. Linie jednak wytyczne dał I-szy 
Kongres Frontu Ludowego w Jugosławii w 
dniach 5—7 sierpnia 1945 r. Kongres był wy
kładnikiem 4-letnich walk wyzwoleńczych na
rodów Jugosławii i stworzył podstawy ideo
logiczne tego państwa. Powołane do życia 
Antyfaszystowskie Wiecze, przekształcone 
zostało na tymczasową Skupszczynę, która 
wzorując się na ZSRR, składa się z dwóch 
izb: z Skupszczyny Związkowej i Skup- 
szczyny Narodowościowej. Skttpszozyna prze
prowadziła reformę rolną w całym kraju, po
zostawiając w rękach właścicieli dotychcza
sowych do 35 ha użytkowej ziemi.

Przeprowadzona została dalej nacjonaliza
cja wielkiego przemysłu, który przed wojną 40 
do 60% znajdował się w rękach obcego ka
pitału zagranicznego. Wybory odbyte w listo
padzie r. ub. przyniosły całkowite zwycię
stwo frontowi ludowemu. Opozycja wzięła 
udział w wyborach, ale wrzucała do urn białe 
kartki bez nazwisk kandydatów. Według ofi
cjalnych danych, tylko 9,52% głosów nale
żało do opozycji.

Dnia 29 listopada nastąpiło otwarcie Zgro
madzenia Konstytucyjnego w Jugosławii. 
Ogłosiło ono Jugosławię republiką, znosząc 
ustrój monarchistyczny. Oczywiście opozycja 
nie pogodziła się z tym stanem rzeczy. Monar
chiści serbscy, którzy znaleźli się za granicą, 
prowadzą dalej akcję przeciwko ustrojowi ju
gosłowiańskiemu. W strefie brytyjskiej znaj
duje się korpus 17 000 wojska królewskiego 
Jugosławii. Kierownicy polityczni opozycji z 
królem Piotrem na czele do niedawna jeszcze 
korzystali z prawa azylu w Kairze. Marsza
łek Tito, twórca nowej Jugosławii, po zakoń
czeniu reform wewnętrznych, przystąpił do 
nawiązywania sojuszów z demokratycznymi 
narodami słowiańskimi, a więc z ZSRR i 
obecnie z Polską.

Marszałek Tito, podpisując umowę w War
szawie oświadczył, że „ma ona na celu niedo
puszczenie do agresji imperializmu niemiec
kiego i tych sił, które by się do nich przyłą
czyły". Wyraża ona dążenia do stabilizacji 
pokoju i bezpieczeństwa w świecie.

Jaka jest treść tej historycznej umowy? 
Trzonem traktatu jest art. 3, który mówi: „Je
żeli jedna z wysokich, umawiających się 
stron, zostanie w wyniku agresji wciągnięta 
w działania wojenne przeciwko Niemcom, 
bądź przeciwko państwu, które było z Niem
cami sprzymierzone w ubiegłej wojnie, albo 
przeciwko jakiemukolwiek innemu państwu, 
które sprzymierzyłoby się bezpośrednio lub w 
jakiejkolwiek formie z Niemcami, bądź, z ich 
sojusznikami w takiej agresji, druga wysoka, 
umawiająca się strona, udzieli jej natych
miastowej wojskowej lub innej pomocy i po
parcia wszelkimi środkami, będącymi w jej 
rozporządzeniu". Umowa zawarta została na 
lat 20 z prawem przedłużania o dalsze 5 lat.

Niewątpliwie wkrótce analogiczna umowa 
podpisana zostanie z Czechosłowacją, w

W odbudowie Polski 
oprzyjmy się na miłości braterskiej
W Poznaniu odbył się wczoraj zjazd powiatowy 

Stronnictwa Ludowego. Po mszy św. w kościele 
św. Marcina, delegaci udali się do auli Akademii 
Handlowej, gdzie zagaił obrady prezes zarządu 
pow. poznańskiego ob. Antoni Bielawowski, wi
tając gości i licznie przybyłych delegatów. W 
skład prezydium zjazdu weszli poza prezesem 
Bielawowskim ob. Janusz, prezes Samopomocy 
Chłopskiej, ob. Karczocha, członek N. K. W. 
Str. Lud. inż. Matuszak, członek N. K. W. Str. 
Lud. Piotrowski, prezes Zarządu Wojew. prof. 
Michalak, poseł do KRN, ob. Deja, członek Rady 
pow. Stronnictwa, ob. Borowiec, reprezentant 
Ziemi Lubuskiej, ob. Ciesiołkicwicz, sekretarz 
pow. pozn, ob. Kurpisz-Komocha i ob. Olszański.

Imieniem Wojewody poznańskiego powitał 
zjazd starosta powiatu mgr Nowicki, w przemó
wieniu swym podkreślając konieczność sojuszu 
chłopstwa z masami robotniczymi i inteligencją 
praoującą. Mówca podkreślił znaczenie świadczeń 
rzeczowych w gospodarce odrodzonego państwa 
i zaapelował o dalsze poparcie Stronnictwa dla 
tej akcji.

Przedstawiciel DOW i Armii Polskiej pułk. 
Uziębło zapewnił zebranych, że wojsko zawsze 
stać będzie na gruncie suwerenności i całości Pol
ski i nie pozwoli, by czynniki reakcji między
narodowej cokolwiek nam dyktowały. Odrodzo
na armia polska przesiąknięta jest duchem demo
kracji i zawsze stać będzie na jej straży, trak
tując jako wrogów tych, co strzelają w plecy 
milicjantów, funkcjonariuszy bezpieczeństwa i 
działaczy społecznych i tych, co próbują sypać 
piasek w tryby naszej maszyny państwowej. — 
Wojsko — oświadczył pułk. Uziębło — w pełni 
docenia twardą pracę chłopa wielkopolskiego 
i pragnie mu pomóc, biorąc na siebie obsianie 
10000 hektarów. Zapewnienie to powitane było 
burzą oklasków.

Wlcepreżydent Poznania ob. Drabowicz po
tępiał rozbijacką robotę w łonie ruchu ludowego, 
powołując się na przykłady historyczne wska
zał, że niezgoda zawsze nas doprowadzała do 
zguby. — Prezes Woj. Rady Nar. ob. Piękniewski 
podniósł fakt pokrzywdzenia Stronnictwa Ludo
wego w przydziale mandatów do WRN. i zwró
cił uwagę na konieczność wszczęcia walki o re
wizję mandatów.

Imieniem partii politycznych witali zjazd ob. 
Izydorczyk (PPR), który skonkretyzował zadania 
Stronnictwa: gospodarcze —przeprowadzenia ak
cji siewnej i polityczne — odwojowania z szere
gów PSL dołów chłopskich, szczerze demokra
tycznych; ob. Wesołowski (PPS), który podkre
ślił znaczenie zachodzących przemian i ob. Tka
czyk (Str. Dem.).

W jedności sita
Zasadnicze przemówienia programowe wygło

sili ob. Janusz, prezes Samopomocy Chłopskiej 
i ob. Karczocha, członek N. K. W. Str. Ludowego.

Dawno wiedzieliśmy — mówił ob. Janusz — 
że chłop poznański, to gospodarz pracujący nie 
tylko dla siebie, lecz i dla Polski. Jeszcze w la
tach przed pierwszą wojną światową wyznawał 
on hasło „w jedności siła". Z tym większym 
zdumieniem śledzi dzisiejszą rozbijacką robotę 
w łonie własnego stronnictwa. Mówca wyjaśnia 
tło polityczne, na którym doszło do rozbicia: 
w Polsce powojennej dokonuje się przełom dzie
jowy, ale, pozostały jeszcze cienie dnia wczoraj
szego i one pragną cofnąć życie, znieść wiosnę, 
która opanowuje świat — Bezskuteczne są te 
wysiłki. — Jeżeli po tamtej wojnie utrzymała się 
przy głosie reakcja, to dzisiaj nadszedł czas de
mokracji. Mamy prawo — woła mówca — w od
budowie Polski oprzeć się na miłości braterskiej 
i w walce o demokrację złączyć się na śmierć 
i życie ze stronnictwami robotniczymi i inteligen
cją pracującą.

Mylili się ci co sądzili, że na wsi brat będzie 
strzelał do brata, ale ostrzegamy, że te krwawe 
próby mogą obrócić się przeciw ich twórcom w 
myśl dawnego powiedzenia „czym wojujesz od 
tego giniesz". — Przemówienie znanego działacza 
chłopskiego często przerywały gorące oklaski.

Bankructwo dawnych kcncepcyj
Przemówienie ob. Karczochy było wnikliwą 

analizą naszej sytuacji politycznej, opartą na 
przesłankach racjonalistycznych i historiozo
ficznych. Na gruzach dawnych koncepcyj ro
dzą się nowe kierunki, zmierzające ku urzeczy
wistnieniu ideału Polski ludowej. To, co było 
podstawą naszej myśli politycznej, przez rok 
1939 zbankrutowało ostatecznie i każdy musi po-

Międzynarodowy tydzień młodzieży
w Warszawie

Warszawa (obsł. wł.). W związku z między
narodowym tygodniem młodzieży odbyła się w 
niedzielę w Warszawie manifestacja przy udziale 
wszystkich organizacyj młodzieżowych i młodzie
ży szkolnej. Do tysięcznych rzesz młodzieży prze
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mówił minister oświaty Wycech. Defiladę mło
dzieży przyjął Prezydent KRN ob. Bierut, Pre
mier Osóbka-Morawski i liczni członkowie rzą
du. Delegacje młodzieżowe złożyły wieńce na 
grobie Nieznanego Żołnierza.

Polska nie będzie satelitą jakiegokolwiek mocarstwa
Osw/adezenie ambasadora dr. Lange w Nowym Jorku

Londyn (obsł. wł.). Dr Lange, ambasador Pol
ski w Stanach Zjednoczonych i przedstawiciel Pol
ski w Radzie Bezpieczeństwa, złożył w sobotę 
w Nowym Jorku oświadczenie o polskiej polityce 
zagranicznej. Dr Lange oświadczył, że „Polska nie 
jest i nigdy nie zgodzi się na to, aby być satelitą 
jakiegokolwiek mocarstwa. Polsko-sowieckie przy
mierze oparte jest na współpracy z wolnymi i rów
nymi partnerami'’. Po stwierdzeniu, że Polska prag
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nie utrzymać alians z W. Brytanią, oraz zawar
cia podobnego aliansu z Francją, dr Lange oświad
czył: „Połączenie sieci aliantów pomiędzy Polską 
a Zw. Radzieckim wraz z pozostałymi krajami 
zachodniej Europy powoduje, że Rząd Polski jest 
zdecydowanie przeciwny koncepcji bloku zachod
nio-europejskiego. Skutkiem takiego bloku byłoby 
powstanie bloku wschodniego pod przewodnictwem 
Związku Radzieckiego".

Przed olwarciem sesji Rady Bezpieczeństwa
Waszyngton (obsł. wł.). Jak donoszą dy

plomatyczni obserwatorzy z Nowego Jorku, wąt
pliwym jest, aby już przy otwarciu Rady Bez
pieczeństwa rozpatrywano sprawę Persji. Rada 
Bezpieczeństwa wysłucha przede wszystkim 4 
przemówień, z których jedno wygłosi sekretarz 
stanu — Byrnes. We wtorek rozpatrywane będą 
sprawy proceduralne, a następnie Zw. Radziecki 
postawi wniosek o odroczenie rozpatrywania 
sprawy Iranu.

W Nowym Jorku znajdują się już wszyscy 
delegaci zagraniczni. Minister spraw zagranicz
nych Chin oświadczył w sobotę, iż Chiny sza
nować będą traktat radziecko-chiński. Poseł 
egipski w Waszyngtonie zakomunikował, że rząd 
egipski nie nosi się z zamiarem przedłożenia Ra
dzie Bezpieczeństwa wniosku o wycofanie wojsk 
brytyjskich z Egiptu. Poseł egipski oświadczył, 
że rząd wierzy, iż wojska brytyjskie opuszczą 
Egipt i że wnoszenie skargi nie będzie konieczne.

wiedzieć sobie, że nie ucieknie od rzeczywisto
ści, że musi zająć stanowisko. — Oma
wiając rozwój ruchu ludowego, mówca stwierdza 
głęboką przepaść, jaka z biegiem lat wytworzyła 
się między dolami chłopskimi a przywódcami, 
inteligencją chłopską. Ta ostatnia wsiąkła w kul
turę szlachecką, nacechowaną duchem roman
tyzmu, zatraciła trzeźwy chłopski sąd, stawała 
się niejednokrotnie parawanem dla machinacyj 
reakcyjnych. Jako przykład, mówca cytuje strajk 
rolny w Małopolsce samorzutny objaw buntu mas 
chłopskich, w którym przywódcy niemal nie 
wzięli udziału.

Próbą wyzyskania szyldu ludowego przez zban
krutowanych reakcjonistów sanacyjnych było 
powierzenie prezesury rządu londyńskiego gen. 
Wł. Sikorskiemu. Śp. generał stal jednak na sta
nowisku, że przyszłość Polski leży w obozie zje
dnoczenia Słowiańszczyzny, toteż był przedmio
tem ustawicznych ataków i napaści. — Mikołaj
czyk — zdaniem mówcy — stał się ofiarą reak
cjonistów — nie tylko polskich, którzy jeszcze 
przed zakończeniem wojny próbowali wbić klin 
między Polskę a Zw. Radziecki, a w P. S. L. 
widzą środek odzyskania utraconych wpływów 
i uchylenia przeprowadzonych reform gospodar
czych i społecznych, o które im w pierwszym 
rzędzie chodzi.

W przeciwieństwie do PSL, które właściwie 
nie sprecyzowało dotychczasowych dążeń poli
tycznych, Stronnictwo Ludowe buduje nie na wo
dzach, lecz na programie. — Program SL jest 
dokładnie znany. Tu pragnę wysunąć — mówi 
ob. Karczocha — tylko dwa zasadnicze punkty: 
SL jest zwolennikiem uczciwej współpracy z na
rodami słowiańskimi. W naszej sytuacji geopoli
tycznej nie ma innego wyjścia: tego nas uczą do
świadczenia wieków i doświadczenia lat ostatnich. 
Jedyna inna możliwa koncepcja, to koncepcja 
niemiecka, a na to żaden Polak już nie pójdzie.

SL stoi na stanowisku szczerej współpracy z 
ruchem robotniczym i inteligencją pracującą.

Utrzymanie bloku wyborczego jest zadaniem 
chwili

Przemawiają za nim zarówno konieczność 
utrzymania atmosfery spokoju, potrzebnej dla 
pracy nad odbudową kraju jak i wzgląd na za
granicę i zbliżającą się konferencję pokojową, do 
której winniśmy się należycie przygotować. Niech 
nikt nie sądzi — woła mówca — że los Polski spę
dza sen z oczu Brytyjczyków czy Amerykanów. 
Mają oni swoje własne dalekosiężne interesy, le
żące w odległych od nas częściach świata, a je
żeli interesują ich sprawy polskie, to tylko jako 
atut, który pragną wykorzystać dla własnych 
politycznych rozgrywek. W polityce obowiązuje 
zasada trzeźwego sądu i o niej nie wolno nigdy 
zapominać.

Po ożywionej dyskusji zjazd uchwali! nastę
pującą rezolucję:

Rezolucja zjazdu
Zjazd delegatów Stronnictwa Lądowego powiatu 

poznańskiego stwierdza:
1. Pomni na wielki wkład pracy jaką włożyło 

SL. w odbudową Państwa Polskiego oraz na od
powiedzialność za losy państwa, jako jednej z 
twórców PKWN z wdzięcznością przyjmujemy de
cyzją władz naczelnych SL pójścia do wyborów 
w bloku stronnictw demokratycznych. — Stwier
dzamy, że tak jak Naród Polski w każdej dziejo
wej chwili potrafił sią zjednoczyć, tak i obecnie 
stojąc w oblicza ciężkich zadań, winien odrzu
cić wszelkie waśnie partyjne, aby zadokumentować 
jednolitą postawą ala zachowania pokoju i ko
nieczności odbudowy kraju.

2. Zdając sobie sprawą z ciężkiej sytuacji go
spodarczej w kraju, stoimy na stanowisku ko
nieczności składania świadczeń rzeczowych lecz 
domagamy sią udostępnienia chłopom artykułów 
przemysłowych, oraz żywego inwentarza, koniecz
nych do odbudowania naszych gospodarstw.

3. Domagamy sią od władz NKWSL aby wszczę
ty energiczne kroki celem zniesienia na terenie 
Wielkopolski wszelkich rent z dawnych gospo
darstw anulacyjnych oraz nadania tytułu własno
ści rolnikom na gospodarstwach poniemieckich.

4. Zjazd domaga się poddania rewizji mandatów 
do WRN przyznanych bezpodstawnie P. S. L.

wyniku dalszych rokowań pomiędzy oby
dwoma narodami. W ten sposób utworzo
ny zostanie wielki front słowiański od 
ujścia Odry do Triestu. Umowa nasza 
z Jugosławią nie jest nowym wydarze
niem zmieniającym układ stosunków pomię
dzy Adriatykiem i Bałtykiem, lecz dalszym 
rozwinięciem traktatów, jakim inicjatywę dał 
ZSRR, a które znalazły aprobatę na konfe
rencji trzech mocarstw w Berlinie. Stąd

słuszne jest oświadczenie marszałka Tito, że 
umowa ta nie stoi w żadnej sprzeczności z Or
ganizacją Narodów Zjednoczonych. Przycho
dzi natomiast w czasie, gdy wielki kapitał 
międzynarodowy, chcąc ratować ponad 50 
miliardów marek inwestowanych w przemysł 
niemiecki przed 1939 r. stara się odbudować 
potencjał przemysłowy niemiecki bez wzglę
du na konsekwencje, jakie pociągnąć to może, 
dla świata. Państwa słowiańskie muszą być

przygotowane i tak silne sojuszami, aby na
pastnik niemiecki nie odważył się wywołać 
nowej zawieruchy wojennej. Gdyby przed 
wojną istniał sojusz Polski z Czechosłowacją, 
Jugosławią, Bułgarią i ZSRR, Hitler nie od
ważyłby się zagarnąć bez walki Czechosło
wacji i nie uderzyłby na Polskę.

W tym tkwi waga i znaczenie zawartego 
sojuszu z Jugosławią.

H. Barański
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Wystąpienie min. Stańczyka 
na konferencji UNRRA

Waszyngton (obsl. w!.). Podczas konfe
rencji UNRKY w Atlantic City wystąpi! mini
ster pracy i opieki społecznej Stańczyk z żąda
niem cofnięcia pomocy UNRRY dla tych oby
wateli polskich którzy nie che;; w racać do kraju 
ze względów politycznych. W dalszym ciągu 
minister postawił zarzut, że Polacy przebywa
jący jeszcze na terenie Niemiec otrzymują tylko 
jedną gazetę krajową, podczas gdy obywatele 
innych państw otrzymują znacznie więcej pism. 
Minister Backer udzieli! na ten zarzut niezu
pełnie jasnej odpowiedzi i oświadczy! m. i., że 
zarzuty stawiane Wielkiej Brytanii są niesłuszne.

WO fysięcy Wiemców wyjechało już z PoJski
| Warszawa (API). 100 000 Niemców! poczęła się w końcu lutego br. na podstawie 
! wyjechało już z Polski do brytyjskiej strefy | umowy z władzami brytyjskimi. Opraco- 
I okupacyjnej w Niemczech. Ramy akcji re-1 wany plan obejmuje repatriację 5000 Niem- 
patriacyjnej uzgodnione były z wojskowymi ców dziennie, w czym 2000 z Dolnego Śią- 
władzatni. W angielskiej strefie znajduje sięlska, 10;)0 z Pomorza Zachodniego. W naj- 
okolo 75 000 Niemców z Dolnego Śląska bliższym czasie tempo repatriacji Niemców 
i blisko 25 000 z Pomorza Zachodniego. pędzlu wydatnie przyśpieszone wskutek

Akcja repatriacji Niemców z Polski roz-[zwiększenia ilości codziennych transportów.

Faszyści przygolowywak zbrojne powstanie
f Porozumienie polsko-radzieckie 

w sprawie komunikacji lotniczej
Warszawa (obsł. wł.). W Moskwie zakoń

czone zostały rozmowy pomiędzy przedstawicie
lami Zw. Radzieckiego i Rządu Polskiego w spra
wie organizacji komunikacji lotniczej. Obrady od
były się wśród wzajemnego zrozumienia i w przy
jaznej atmosferze. Zawarta w wyniku rokowań 
umowa przewiduje między innymi utworzenie linii 
lotniczej na trasie Moskwa — Warszawa — Ber
lin. Tekst umowy przewiduje udzielenie technicz
nej pomocy polskiemu lotnictwu cywilnemu przez 
Zw. Radziecki.

Wyniki świadczeń rzeczowych
Warszawa (API). Wyniki świadczeń rze

czowych na 15 bm. wynoszą ogółem 660.613,5 ton 
zboża, z czego stare tereny dały 551.846 ton. 
Zmniejszony plan roczny został wykonany za
ledwie 65.9°/o.

Sprawa Zagłębia Ruhry 
w Izbie Lordów

Londyn (PAP). Minister lotnictwa, lord
Stansgate oświadczy! w Izbie Lordów, że sprawa 
przyszłości Zagłębia Ruhry i Nadrenii będzie 
przedmiotem dyskusji na zebraniu premierów do
minialnych, które odbędzie się wkrótce w Londy
nie. „Wszyscy jesteśmy zgodni co do tego, iż 
ten ogromny potencjał przemysłowy nie powi
nien nigdy powrócić do Niemiec". Minister 
spraw zagranicznych Bevin oświadczył, że kon
trola międzynarodowa nad kopalniami i prze
mysłem tego okręgu byłaby pożądana, Francuzi 
zaś domagają się umiędzynarodowienia całego 
przemysłu Zagłębia. Projekt ten jest obecnie 
rozpatrywany przez rząd brytyjski.

Członek Izby Lordów, wicehrabia Elibank o- 
znajmił, iż popiera stanowisko Francji. Świat 
musi się zabezpieczyć przed możliwością wojny 
odwetowej. Węgiel, żelazo i stal Zagłębia Ruhry 
należy przeznaczyć na odbudowę państw, znisz
czonych przez wojnę. Zagłębie Ruhry i Nadre
nia w rękach niemieckich stałyby się szybko 
groźbą dła pokoju świata.

Waszyngton (PAP). Agencja Reutera do
nosi, iż nadzwyczajny pełnomocnik rządu fran
cuskiego, Leon Blum, podczas spotkania swego 
z sekretarzem stanu Byrnesem omawiał m. in. 
przyszły ustrój Zagłębia Ruhry i Nadrenii.

Austria chce być niepodległą
Wiedeń (obsł. wł.). Członek parlamentu au

striackiego Weiss zaapelował do alianckiej Rady 
Kontrolnej o udzielenie, zezwolenia dla Austrii 
na wprowadzenie władzy ustawodawczej.

Weiss ogłosił deklarację, w której domaga się 
zniesienia Rady Kontrolnej, która, jego zdaniem, 
hamuje rozwój Austrii i utrudnia jej przebudowę. ‘

Wielka konferencja gospodarcza w Szczecinie
Szczecin (ZAP). W trzecim dniu pobytu 

Delegata Rządu dla Spraw Wybrzeża w Szcze
cinie odbyła się wielka konferencja gospodarcza, 
podczas której kierownicy poszczególnych resor
tów administracji i życia gospodarczego informo
wali inż. E. Kwiatkowskiego o rozwoju, trudno
ściach i przeszkodach w osiągnięciu należytych 
wyników ekonomicznych.

Minister Kwiatkowski przemawiając o pra
wach naszych do Szczecina, wskazał na nastę
pujące momenty:

1. Polska ma do ziem szczecińskich pełne pra
wa historyczne, na co wskazują źródła nawet 
niemieckie.

2. Szczecin jest należnym wynagrodzeniem za 
zniszczenia wojenne.

3. Trzeci — to moment czynu. „Gdy naród 
zajmuje terytorium i nie wykazuje na nim wy
siłku — mówił minister — to truci prawo do tych 
terenów. I dopiero ten moment w połączeniu z 
poprzednimi daje pełne prawa do ziemi".

Polska przedwojenna liberalna polityka gospo
darcza została zastąpiona polityką planową. Przy 
tym ostatnim systemie „niedociągnięcia admini
stracyjne szybko mnożą swe ujemne skutki. Więc 
polityka planowa jest trudna, ale rezultaty, jak 
to widzimy na przykładach Stanów Zjednoczo
nych i Rosji Sowieckiej, daje b. dobre, natural
nie przy harmonijnej współpracy wszystkich 
dziedzin życia. Nie wystarczy odbudowywać 
port, ale równocześnie musi być odbudowywa
ne miasto, musi postępować odbudowa przemy
słu, następnie osiedlenie odpowiedniej ludności 
itd., aż do najdrobniejszych spraw. Plany na 
Wschodnim naszym wybrzeżu — delty Wisły — 
posunęły się poważnie naprzód.

W tym roku musimy przygotować plany tak, 
by na rok 1947 wejść z uzasadnionymi planami 
do państwowego planu inwestycyjnego. A kre
dyty inwestycyjne tym łatwiej uzyskać, im łat
wiej dane środowisko może wykazać się pracą 
wydajną i uczciwą. Bowiem każda złotówka na 
swoją wagę.

Następnie około 25 osób zdało sprawozdanie 
z pracy i potrzeb swych Yesortów, wykazując 
prawie we wszystkich działach życia gospodar
czego duży postęp. Na zakończenie konferencji 
zabrał ponownie głos minister Kwiatkowski, rea
sumując wyniki konferencji. Powiedział między 
innymi: „Trudności będziemy mieli liczne. Mu- 
sicie wojować i życie doprowadzić do porządku.

w Czechosłowacji
Londyn (obsl. wł.). W Słowacji aresztowano 

około 100 osób pod zarzutem przygotowania zbroj
nego powstania przeciw rządowi czechosłowackie
mu. Wiadomość ta została ogłoszona w sobotę 
przez czechosłowackiego ministra spraw wewnętrz
nych. Zamierzone powstanie było inicjowane i kon- 
trałowane przez zagranicę. Osobistą odpowiedzią 1- 

' ność za przygotowania do wywołania powstania

I' ponoszą głównie dawni członkowie ruchu mło
dzieżowego un. Hiinki i poplecznicy rządu Tiso. 
Uzbrojone grupy nawiązały kontakt z faszystow- 
ako-ukraińskimi grupami terrorystycznymi. Na 
czele spisku stał jezuita chorwackiego pochodze- 

• nia Polakowicz. Organizacja sp;sku jest szeroko 
j rozgałęziona. Śledztwo w toku.

Premier Sultane w sprawie Persji
Londyn (obsl. wł.). Premier perski Sultane, 

przyjął w sobotę przedstawicieli prasy zagranicz
nej i odpowiadając na pytania oświadczył, co na
stępuje:

Nowy ambasador sowięcki odbył już szereg roz
mów od chwili swojego przybycia do Teheranu 
i jest możliwe, że bezpośrednie rokowania zakoń
czą się jeszcze zanim Rada Bezpieczeństwa zajmie 
się rozpatrywaniem sprawy Persji, Wniosek Rosji

Świat przyjął z uznaniem wypowiedzi 
Generalissimusa Stalina

Nowy Jork (obsł. wł.). Po ogłoszeniu od-1 
powiedzi udzielonej przez Generalissimusa Sta-' 
lina na pytania korespondenta „Associated Press” 
przewodniczący senackiej komisji dla apraw za
granicznych Conally oświadczył, że stanowisko 
Stalina wyraża poparcie dla O. N. Z. i gwaran
tuje współpracę. Jak długo ta współpraca bę
dzie zachowana, tak długo będzie na świecie 
trwały pokój. Oświadczył on również, że wypo
wiedzi Generalissimusa Stalina pokrywają się 
z linią wytyczną O. N. Z. Inny z senatorów 
powiedział, że oświadczenie Stalina jest niezmier-

nie ważnym wkładem do utrzymania pokoju 
świata.

Sekretarz generalny O. N. Z. — Lie na prośbę 
dziennikarzy o wypowiedzenie się w sprawie wy
powiedzi Generalissimusa Stalina oświadczył, że 
ponieważ jest urzędnikiem międzynarodowej or
ganizacji nie ma prawa ujawniać własnych zapa
trywań. Prasa zagraniczna stwierdza, że słowa 
Generalissimusa Stalina o znaczeniu O. N. Z. dla 
utrzymania pokoju na zasadach równości wszyst
kich narodów zostały przyjęte na całym świecie 
z największym uznaniem.

Czy Konferencja poKojowa zostanie odroczona
Waszyngton (PAP). Sekretarz stanu Byr- 

nes oświadczy! na konferencji prasowej, że nie 
przewiduje, aby konferencja pokojowa, która, 
jak wiadomo, ma się odbyć w maju w Paryżu, 
została odroczona. Prawdopodobnie jednocześnie

z konferencją pokojową odbędzie się spotkanie 
ministrów spraw zagranicznych Wielkiej Bryta
nii, Związku Radzieckiego i’Stanów Zjednoczo
nych, na którym będą omówione zagadnienia 
bieżące.

Niemodier przewiduj® ciężkie przeżycia w Niemczech
Monachium (ZAP). Po zakończeniu mię

dzynarodowej konferencji kościoła ewangelic
kiego w Bernie szwajcarskim udzielił pastor Nie- 
móHer wywiadu przedstawicielowi Reutera. Jest 
to pierwszy po wojnie wywiad Niemca poza gra
nicami Niemiec.

Pastor Niemoller oświadczył, że Niemcy do
piero będą przechodziły przez katastrofalne ciem
ności, bowiem najgorsza sytuacja zapanuje do
piero wówczas w Niemczech, gdy wyczerpią się 
zapasy, gdy powróci jeszcze dalszych kilka milio
nów uciekinierów. Obecne partie polityczne w 
Niemczech, Zdaniem Niemóllera, znikną i zastą
pione zostaną przez lokalne zrzeszenia zawodowe. 
W Niemczech są siły przy pracy, które propa
gują w dalszym ciągu światopogląd hitlerowski, 
totalitarny, twierdząc, że zachodnia cywilizacja 
musi zniknąć. Może to doprowadzić do nowej 
wojny w Europie.

Niemcy, wychowane w światopoglądzie hitle
rowskim, żywią nieufność w stosunku do obco- 

, krajowców, dlatego nowego wychowania narodu 
I muszą dokonać Niemcy sami.

Będzie coraz lepiej, a ja jestem gotów pomóc w 
pokonywaniu nadzwyczajnych trudności. Naj
bliższe 4 miesiące trzeba wykorzystać na odbu
dowę w warunkach niesłychanie trudnych, ale 
tym większa będzie satysfakcja z osiągniętych 
wyników".

Pierwsze <ini Światowego Młodzieży

Młodzież poznańska ofiaruje swe siły 
dla odbudowy miasta

(ZK) W ramach pierwszego dnia Światowego 
Tygodnia Młodzieży obradowała w salach gma
chu Zarządu Wojewódzkiego Z. W. M. w Po
znaniu konferencja wojewódzka tejże orga
nizacji. Zgromadziła ona przedstawicieli wszyst
kich Zarządów Powiatowych Z. W. M. — W 
wyniku obrad postanowiono uaktywnić prace 
organizacji w dziele odbudowy Polski.

W tymże samym dniu, w godzinach popołud
niowych, odbyło się w salach Akademii Handlo- 
wej wielkie Zgromadzenie Młodzieżowe, zwo
łane przez Komisję Porozumiewawczą Organiza- 
cyj Młodzieżowych. Referat o wspólnej postawie 
młodzieży w dążeniu ku lepszej przyszłości wy
głosił ob. Szałkowski ze Stronnictwa Młodzieży 
Demokratycznej. Licznie zgromadzona młodzież 
robotnicza i szkolna z zainteresowaniem wysłu
chała referatu, po czym jednomyślnie uchwa
liła rezolucję, której treść podajemy w dokład
nym brzmieniu:

»My, młodzież Poznania, zebrana na zgroma
dzeniu inauguracyjnym Światowego Tygodnia 
i Młodzieży, postanawiamy czynem zadokumento
wać swoją chęć udziału w dziele odbudowy zni
szczonego krają i stawiając się do dyspozycji 
Poznańskiej Dyrekcji Odbudowy celem przeję
cia jednego z odcinków pracy nad odbudową 
naszego miasta. Ofiarujemy na ten cel jeden z dni 
Światowego Tygodnia Młodzieży i prosimy Po
znańską Dyrekcję Odbudowy o wskazanie nam 
miejsca pracy. Równocześnie wzywamy starsze 
społeczeństwo, a zwłaszcza partie polityczne i 
organizacje społeczne do podjęcia zapoczątko
wanej przez nas akcji i przyczynienia się tym sa
mym do jak najszybszej odbudowy Poznania.

Wyrażamy przekonanie, że wszelkie różnice i 
tarcia polityczne między niektórymi stronnictwa
mi znikną wobec wielkiego i wspólnego nam wszy- 
stkiem celu — odbudowy Polski, sprawiedliwości 
ludowej Polski mas pracujących".

W drugi dzień Tygodnia, tj. w piątek wyświe
tlane były we wszystkich kinach poznańskich 
o godz. 11 i 13-tej bezpłatne przedstawienia dla 
młodzieży.

Poznańska Dyrekcja Odbudowy w odpowiedzi 
na rezolucję, uchwaloną przez młodzież Poznania 
w dniu 21 bm., powierzyła jej oczyszczenie z gru
zów terenów Targów Poznańskich. Zebrane gru
zy zużyte będą na budowę nowej arterii komuni
kacyjnej, łączącej Łazarz z Wildą. Jako dzień 
pracy wyznaczony został wtorek, 26. bm. od 
godz. 7—15-tej (z 1-godzinną przerwą obiadową).

Ochotnicze zgłoszenia przyjmuje Sekretariat 
Stałej Komisji Porozumiewawczej Organizacyj 
Młodzieżowych przy ZMD, ul. Wyspiańskiego 10, 
oraz zarządy, komitety wzgl. komendy miejskie 
wszystkich organizacyj młodzieżowych (O M. 
TUR, ZHP, ŻMD, ŻMW „Wici", ZWM).

Należy się zaopatrzyć w odpowiedni ubiór ro
boczy oraz możliwie naczynia do obiadu, który 
zostanie prawdopodobnie wydany przez kuchnię 
połową Wojaka Polskiego. Narzędzia pracy do
starczy Poznańska Dyrekcja Odbudowy.

Zaznacza się, że ochotnicy zostaną w myśl po
rozumienia z Kuratorium i Okręgową Komisją 
Związków Zawodowych zwolnieni na 1 dzień od 
nauki i pracy.

Młodzii Stajemy wszyscy do odbudowy Po-

ISATYRA AKTU Al NA
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o odroczenie tego posiedzenia, nie wpłynie na za
sadniczy cel polityki perskiej, którym jest ewa
kuacja obcych wojsk dokonana w drodze bezpo
średnich rokowań, czy też za pośrednictwem 
Rady Bezpieczeństwa. Premier Sultane oświad
czył również, że skoro tylko wojska te zostaną 
wycofane, inne problemy a wśród nich kwestia au
tonomicznego rządu Azerbejdżanu zostaną również 
rozwiązane.

IUa mou ę ChurcSiiU(>t
(CłmrcfoJM w asiatnej swojej mowie *rv- 

s-tajpwł w ob-roowe Niemców. — Z p«Msy).

Pogromca Niemców Churchill stary, 
kiedy atuty wszystkie stracił — 
ewangelisty wdziewa togą 
i głosi: kochaj nieprzyjaciół.

Fant

Delegat chiński będzie przewodniczył 
obradom R. B.

Nowy Jork (obsł. wł.). Szef delegaci! ame
rykańskie; na Radę Bezpieczeństwa Edward Stetti- 
nius i Aleksander Cadogan, -szef delegacji brytyj
skiej, odbywają jedną za drugą konferencję i usta
lają swoie poglądy w kwestiach proceduralnych. 
Po wypełnieniu formalności związanych z otwar
ciem posiedzenia Rady, każdy z jej członków ma 
prawo zgłosić wniosek o odroczenie dyskusji nad 
sprawą Iranu.

Przewodniczącym obrad Rady Bezpieczeństwa,
' będzie tym razem delegat chiński. Podczas zebra- 
! nia Rady, szefowie sztabów wojskowych tak zw. 
„Wielkiej Piątki" tj. W Brytanii, St. Zjednoczo
nych, Francji, Chin, Zw. Radzieckiego zaznajomią 
się z treścią tajnego memorandum, które ma być 
podstawą akcji zbrojnej Narodów Zjednoczonych. 
Pismo w tej sprawie, rozesłane członkom Rady 
Bezpieczeństwa, będzie omawiane w ONZ.

Gen. Franco protestuje
Londyn (obsł. wł.). Jak donosi agencja Uni

ted Press, brytyjskie ministerstwo spraw zagra
nicznych otrzymało od rządu gen. Franco notę. 
W nocie tej gen. Franco i jego rząd protestują 
przeciw mieszaniu się do wewnętrznych spraw 
Hiszpanii elementów nastrojonych wrogo do gen. 
Franco i popieranych przez lewicę we Francji. 
Nota o podobnej treści została wręczona rządo
wi francuskiemu i Departamentowi Stanu w War 
szyngtonie.
Poprawa sytuacji finansowej Francji

Paryż (API). Francuski minister finansów, 
Andre Philip wygłosił wczoraj w Lyonie przemó
wienie, w którym stwierdził, że rząd francuski 
osiągnął już cel, do którego dążył, a mianowicie 
uniknął inflacji i jej następstw. W wyniku kam
panii oszczędnościowej rządu deficyt budżetowy 
zmniejszył się o połowę. Wydatki zwyczajne z wy
jątkiem wydatków związanych z wojną i odbudo
wą, wyrównują się dochodami. Począwszy od 1 
czerwca armia będzie się składała z 54 tys. ludzi, 
podczas gdy w styczniu ub. roku składała się z 1 
mil. 50 tys. ludzi.

Mówiąc o handlu zagranicznym Andrć Philip 
oświadczył, że wartość majątku Francji za granicą 
jest mniej więcej równa wartości importowanych 
obecnie surowców. W tym roku Francja będzie 
musiała eksportować wielką ilość towarów, by móc 
zapłacić za towary importowane. „Aby eksport 
nasz prosperował — o.świadczył Andrć — potrzeb
ny jest węgiel i maszyny. Dlatego też będziemy 
musieli ubiegać się o pożyczki zagraniczne. Jes
teśmy w pierwszym okresie odbudowy naszej gos
podarki, dalsze jej postępy będą zależeć od dobrej 
woli naszych sojuszników**.

Zbrodnicze eksperymenty lekarek 
niemieckich

Paryż (obsl. wł.). W Paryżu rozpoezrrie się 
proces przeciwko 2 niemieckim lekarkom oskar- 

fżonym o zamordowanie kilkudziesięciu osób. Le- 
i karki te robiły eksperymenty na umysłowo cho
rych wstrzykując im jodynę.

Jeńcy niemieccy na roboty 
do Palestyny

Londyn (API). Prasa brytyjska opublikowa
ła niedawno ctekawą wiadomość, dotycząca dzia
łalności angielskich władz wojskowych, jak wia
domo._ działalność organizacji żydowskich w Pa-

■ lestynie skierowana jest przeciw brytyjskim 
; ograniczeniom imigracji. Mimo to jednak władze 
i wojskowe powzięły następującą decyzję: ponie- 
j waż w Palestynie odczuwa się brak rąk robo- 
( czych, a imigracja Żydów jest wzbroniona, po- 
I stanowiono wprowadzić... niemieckich jeńców 
i wojennych. Władze angielskie kierowały się za-
■ pewne w tym wypadku założeniami ekonomicz
nymi, Niemcy przecież pracować będą za darmo. 
Decyzję tę — pisze Tribune — można nazwać

; czystą prowokacją. Sprawa ta nabrała rozgłosu i 
minister kołonij Hall zmuszony był odpowiadać 
w parlamencie na interpelację posłów. Okazało 
się po zbadaniu sprawy, że władze brytyjskie po
wzięły tę decyzję bez porozumienia się z rzą
dem palestyńskim.

Nowy premier fiński
Moskwa (PAP). Agencja Tass donosi z Hel-

■ sinek, że prezydent fiński Pasakivi powierzył 
j misję utworzenia nowego rządu Mauna Pekkala.
Nowy premier może liczyć na poparcie trzech 
głównych partii parlamentarnych.

V
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ZYCIE SPORTOWE
Bez Szymury

„Warta" remisuje z A. S. 0. (Ołomuniec) 8:8
W stołówce H. Cegielskiego rozegrane zostały 

w dniu wczorajszym zawody bokserskie pomię
dzy poznańską „Wartą" a kilkakrotnym druży
nowym mistrzem Czechosłowacji A. S. O. z Oło
muńca. Walki stały na dość dobrym poziomie 
i wykazały przewagę techniczną Polaków. Druży
na czeska przyjechała do Poznania w swym naj
silniejszym składzie z reprezentantami: Navra- 
tilem, Skudrzikiem i Netuką.

W drużynie „Warty" nie wystąpił Szymura, 
który był na mistrzostwach polskich w piłce ko
szykowej. Dlatego też wynik remisowy, osiąg
nięty we wczorajszym spotkaniu, jest nie lada 
sukcesem dla pięściarzy poznańskich. Niespo
dziankę sprawił młody warciarz — Dominiak, 
który po ładnej walce wypunktował Skacela. 
Drugą niespodzianką ‘była wygrana Klimeekiego 
nad reprezentantem Czechosłowacji — Netuką.

Po wstępnych powitaniach; w czasie których 
w- imieniu „Warty" przemawiał wiceprezes klu
bu p. Marcinkowski, a ze strony gości kierownik 
drużyny A. S. O. — p. Stanisław, oraz po obo
pólnej wymianie upominków odbyła się wałka 
nadprogramowa, w której skartowali Ambros 
(ASO) i Wojnowski (Warta). Walkę tę uznano 
jako nierozstrzygniętą, co wybitnie krzywdzi 
Czecha, który był lepszym przez przeciąg trzech 
starć, a nawet w trzecim starciu Połak idzie do 
trzech na deski. Toteż nawet mimo upomnienia, 
jakie otrzymał Ambroz, wynik nierozstrzygnięty 
krzywdzi Czecha.

W pierwszej walce punktowanej: 
w wadze muszej spotkali się Drachan (ASO) i

Kordyłewski (W). Polak w walce tej okazał się 
lepszym i hardziej wszechstronnym, mając prze
wagę" w trzech starciach. Walkę tę wygrywa na 
punkty.

Waga kogucia: Skacel (ASO) — Dominiak (W). 
Już od pierwszego starcia zaznaczyła się prze
waga Dominiaka, który często trafia w szczękę 
przeciwnika. Dalsze dwa starcia również wygry
wa Dominiak, demonstrując ładną pracę nóg 
oraz dobrą orientację.

Waga piórkowa: Navrattl (ASO) — Rogalski 
(W). Było to trzecie spotkanie tych zawodników. 
Dwa pierwsze starcia były wyrównane, dopiero 
trzecie starcie zadecydowało o zwycięstwie Cze
cha. Walka ta była najładniejszą: dnia.

Waga lekka: Nedwed (ASO) — Koziołek (W). 
Walka ładna, na dobrym poziomie, po dwu wy
równanych starciach przyjmuje w trzecim star
ciu charakter dramatyczny. Obaj często trafiają 
i pod koniec są wyczerpani. Wynik nierozstrzyg
nięty nie krzywdzi żadnego z zawodników.

Waga półśrednia: Kostka (ASO) — Jarecki 
(W). Pierwsze starcie dła Polaka, który jest w 
ataku. W drugim starciu Czech częściej trafia. 
Trzecie również dła Czecha, mimo że Jarecki pod 
koniec tego starcia zadaje cios, po którym Kost
ka załamał się. W walce tej ogłoszono zwycięstwo 
Kostki, chociaż według nas wynik nierozstrzyg
nięty byłby sprawiedliwszy.

Waga średni: Skudrzik (ASO) — Sobczak (W). 
W pierwszym starciu atakuje Czech, a Sobczak 
częściej punktuje. W drugim starciu obaj często 
trafiają, przy czym Czech dyktuje szybkie tem
po. Trzy starcia na ogół wyrównane, toteż wy
nik nierozstrzygnięty jest słuszny. Stan meczu 
do tej chwih brzmi 6:6.

W wadze półciężkiej Warta oddaje 2 punkty 
walkowerem z powodu braku Szymury. W wadze 
tej ze strony gości miał startować Ryszawy.

Waga ciężka: Netuką (ASO) — Kiimecki (W). 
Pierwsze starcie prowadzone było z lekką prze
wagą dla Klimeekiego. Drugie starcie wyrównane, 
natomiast w trzecim, ostrzeżenie, które otrzymał 
Netuką za nieprawidłowy cios, zadecydowało o 
jego przegranej.

W ringu sędziował dobrze p. Masłowski, na 
punkty ze strony gości p. KłestiL, ze strony „War
ty" p. Leżohupski oraz p. Lewicki z Pomorza.

Zawodom tym przyglądało się ok. 3000 widzów.
P. S. Organizacja zawodów, mimo usilnych sta

rań kierownictwa, pozostawiała dużo do życze
nia. Dość wspomnieć, że chcąc wejść na salę, 
trzeba było stoczyć „walkę nadprogramową" 
przy wejściu.

Drużyna ASO wyjeżdża jutro, we wtorek, do 
Gniezna, gdzie rozegra mecz pięściarski z tam
tejszą „Stellą".
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W ubiegłą sobotę drużyna Czechosłowacji ASO 
odwiedziła redakcją „Głosu Wielkopolskiego". 
Kierownictwo drużyny oraz zawodnicy pozdra
wiają wizystkich sportowców poznańskich. Do po

zdrowień tych załączyli Czesi autografy.

Rozgrywki o mistrzostwo k!_ A

Mistrzostwa Polski w koszykówce
K, K. S. (Poznań) przegrywa ze Społem (W-wa) 

51 :52.
Cracovia zwycięża Wartę 36 :33.
Niespodzianką w drugim dniu mistrzostw Pol

ski w koszykówce panów była przegrana po
znańskich kolejarzy z warszawskim „Społem" w 
stosunku 51 : 52. Decydujący kosz padł podobno 
w chwili dzwonka, kończącego mecz, tak iż kie
rownictwo KKS założyło protest. Protest nie 
został jeszcze rozpatrzony.

W drugim meczu Cracoria pokonała Wartę 
wynikiem 36 : 33; do przerwy 19 : 18.

Hajduk (Split) nie przybył do Polski
Zapowiedziany przyjazd drużyny piłkarskiej 

Hajduk (Split) nie doszedł do skutku. Amba
sador jugosłowiański zawiadomił okręg śląski, 
że drużyna Hajduk nie przyjedzie do Katowic, 
nie podając powodu niestawienia się drużyny,

Warciarze zwyciężają w biegu 
ulicznym Zw. Walki Młodych

W 2-gim biegu ulicznym urządzonym w dniu 
wczorajszym przez Z. W. M„ na trasie 2 500 m, 
o nagrodę przechodnią ufundowaną przez Za
rząd Wojewódzki Z. W. M., startowało 37 za
wodników z których bieg ukończyło 35-ciu. Ja
ko pierwszy do mety przybył Wierkiewicz (War
ta) w czasie 7,01 min.; 2. Ważbiński (Warta); 
3. Rewicki (Acłmira).

W. K. s' „Legia" (Warszawa) 
zdobywa puchar WOZPN-u

W finale rozgrywek o puchar WOZPN-u ufun
dowany przez jubilerów warszawskich, W. K. S. 
„Legia" pokonała K. S. Kadomek w stosunku 
9 :1, do przerwy 2 : 0.

Drużyna wojskowych była zdecydowanie lep
szą i przeważała przez cały czas gry nad prze
ciwnikiem.

L. K. S. — Z. W. M. „Zryw" Bydgoszcz 
2:5

W spotkaniu zapaśniczym rozegranym w Byd
goszczy „Zryw" pokonał zdecydowanie Ł. K. S. 
w stosunku 5 : 2.

K. K. S. — „Polonia" 18 : 2 (8 :1)
W meczu tym rozegranym wczoraj na boisku 

K. K, S. w Dębcu zdecydowane, dwucyfrowe 
zwycięstwo odniosła drużyna kolejarzy nad 
o klasę słabszą drużyną „Polonii". Wynik odpo
wiada całkowicie przebiegowi gry. Od początku 
do końca meczu K. K. S. całkowicie panuje na 
boisku, a okresami gra toczy się na linii pod
bramkowej „Poloni". Trio obronne biało-czer
wonych było bezradne wobec koncertowych za
grali ataku kolejarzy dzieinie wspomaganych 
przez pomoc. Nie pomogła nawet zamiana bram
karzy, a wręcz odwrotnie, gdyż po przerwie pa- 
dło jeszcze raz tyle bramek, co w pierwszej po- 

bokslo 8:8 łowię gry. Łupem bramkowym u zwycięzców 
| podzielili się: Atlasiński 5, Anioła 4, (w tym 1

Rewanżowe spotkanie pięściarzy Warszawa—; z jedenastki), Białas 3, Polka 3, Tarka 2 i Preja 
Pomorze zakończyło się wynikiem remisowym j Dwie bramki dła pokonanych uzyskał Wojt- 
8 :8. Pomorze przyjechało bez wagi średniej; towiak. Sędziował dobrze p. Bukowiecki. Mecz 
i ciężkiej. Warszawa wystawiła skład rezerwo- ten zgromadzi! około 2000 widzów.

Warszawa — Pomorze

wy. Poziom walk na ogół słaby. Wyniki w po
szczególnych wagach są następujące:

waga musza — Patera (W-wa) wygrał na 
punkty z Borowiczem (P);

„Zjednoczeni" — „Unia" 5:1 (3:1)
Mecz ten rozegrany został na boisku przy ul. 

Bukowskiej. Technicznie lepsza drużyna „Zje-
waga kogucia — Sadlowski (W) wygrał na i dnoczonych" pokonała „Unię" wynikiem 5: 1, 

punkty z Jóźwiakiem (P); | do przerwy 3 : 1. Bramki dla „Zjednoczonych"
waga piórkowa — wobec nadwagi Małeckiego' uzyskali Sikora. Matłoka, Gadziński, Roszkiewicz 

(W) Rożkowski (P) wygrywa walkowerem. j oraz 1 samobójcza. Honorowy punkt dla po-
W spotkaniu towarzyskim Rożkowski poddał konanych zdobył Majtaa. Sędziował słabo p. 

się w drugiej rundzie. Wozniak.
waga lekka — Łukasiewicz (W) — przegrał na . j « __ oan« 4 ■ 9 (1 ■punkty z Sowińskim (P); „Admira — „Ban i. £ (1.1)
waga półśrednia - Selma (W) uległ na punkty Mecz o charakterze walki o punkty rozegrany 

WiUińukiemii (PI- : wczoraj na boisku Arena zakończył się po zy-
, , . v i- ! wej grze zwycięstwem Admiry w stosunku 3 :2waga średnia - Kolczyński (M ) wobec braku £jo przerwy 1:1. W pierwszej połowie gry dru-

przeciwnika zdobywa 2 punkty walkowerem; 
waga półciężka — Wlostowski (W) przegrywa

w pierwszej rundzie przez k. o. ze Stockim (P); 
waga ciężka — Drabkowski (W) wygrywa wo

bec braku przeciwnika.
Sędziował w ringu ob. Sucharda słabo.

Otwarcie indywidualnego turnieju 
szachowego o mistrzostwo miasta 

Poznania na rok 1848
W dniu 18 marca br. o godz. 17-tej w świe

tlicy Miejskiego Oddziału Informacji i Propagan
dy odbyło się oficjalne otwarcie turnieju szacho
wego. Na uroczystość tę przybyli: w zastępstwie 
protektora Prezydenta miasta — naczelnik mgr 
Dropiński oraz kierownik Miejskiego Oddziału 
Inf. i Prop. ob. Katarzyński. W imieniu komitetu 
przemówił i powita! gości mż. Radomiński. Ot
warcia dokonał naczelnik Dropiński, podkreśla
jąc wychowawcze znaczenie gry szachowej. Po 
otwarciu nastąpiły rozgrywki. Po dwóch dniach 
rozgrywek utrzymują się na czele tabeli bez ża
dnej przegranej: Janik, Różański, Widermański 
i Mięsowicz.

Wyniki drugiego dnia rozgrywek o mistrzo
stwo szachowe m. Poznania były następujące:

Frela w 20 posunięciach poddał się Stoińskie- 
mu, Tomczak niespodziewanie przegrał do Le
wandowskiego, sędzia Janik wygrał do Kubicza, 
Siadak przegrał do Widermańskiego, Przykucki 
wygrał z inż. Abramowem, Dembczyński przegrał 
niespodziewanie do Płużka, Bernard Stróżniak 
poddał swą partię do Różańskiego, Walczak wy
grał z Ratajczakiem, Bron. Stróżniak przegrał do 
Mięsowicza.

W dalszym ciągu rozgrywki odbywają się przy 
ul. Dąbrowskiego 77, w poniedziałki, środy i piąt
ki od 17, a w niedzielę o godz. 11 (dogrywki).

żyna Sanu okazała się lepszą technicznie. Po 
przerwie jednak nie wytrzymała narzuconego 
tempa przez kondycyjnie lepszych graczy Ad
miry i to zadecydowało o zwycięstwie. Bramki 
dla Admiry uzyskali: Nowakowski, Szczepański 
i Kaczmarek, dla Sanu — Nowicki i Waligórski. 
Publiczności 1000 osób.

inrsjwo noLLie oJLuJ«fiioślaretwo polłłrie odbudowuje się
Wśród odradzających się zwolna różnych ga

łęzi sportów w Polsce znalazło się również wio
ślarstwo, jakkolwiek napotkało ono na szczegól
nie wielkie trudności. Wioślarstwo polskie po-

Gra żywa i interesująca, mimo, że czasami pro
wadzona jest zbyt ostro. Wynik bezbramkowy 
utrzymuje się do 30 minuty gry, w której to 
Kaźmierczak jest zdobywcą pierwszej bramki.
Do stanu 2:0 podwyższa wynik Smólski w 35 _  .__ ..._______ _ ___
min., który po odebraniu pitki od Każmierczaka niosło bowiem“nferwykle eiężkfe straty wskiitek 
z przeboju strzela drugą bramkę. 41 minuta-dzialań wojennych Sport wioślarski nie jest do 
przynosi Dębowi jedyną bramkę. Zdobywcą pomyślenia bez taboru i szałasów, a tymczasem 
jej jest Kędztora, który dobija strzał Kaliskiego; -stanic wioślarskie w większości "ośrodków 
II efektownie broniony przez Szulca. uległy zniszczeniu, a taboT został częściowo wy-

Po przerwie zieloni częściej atakują bramkę wjt.ziony, częściowo zaś uległ również zniszczeniu, 
przeciwników. W 6 mm. Gendera strzela 3 bram- Rerwszy obudził się do życia po przymuso- 
kę. Bramka ta może być uznana śmiało za naj-, wym' śn;e zimowym" podczas wojny — ośrodek 
ładniejszą i najbardziej efektowną. Wynik ten h,(Ą09fc; pTZ£d ze swej jy^otno-
mimo dużej przewagi Warty utrzymuje się do Bw kl.6tkfm c/as;e oswobodzeniu Byd- 
ostatmej minuty gry. W 44 minucie z podania , tu Ker(£ klub6w ; sekcjd wio.
Smolskiego Kaczmarek strzela 4 bramkę stano-I s?Iarski^Fkt6re zorganizowały się tymczasem w 
wiacą wynik dnia Zawody prowadził bapdzo i Pomorskim Związku Towarzystw Wioślarskich, 
dobrze p. Cerba. Widzów ponad 2000. I Otwarcie sezonu wioślarskiego i zorganizowanie
_ u \ wwozy \ pierwszych w odrodzonej Polsce regat o mistrzo-
Prosna (Kalisz) — K. K. S. fLaszno)! stwa Polski (łącznie z kajakowcami) — to były 

4 :3 (3:0) [pierwsze prace ośrodka bydgoskiego.
Bramki dla zwycięzcy uzyskali Radoński 2, Sło- ! W krótkim czasie po regatach reaktywowało 

mian 1 i 1 samobójcza, dla KKS Heina, Janko-i się znane Bydgoskie Towarzystwo Wioślarskie, 
wiak i Nordman. fuzjonując się ze sekcją wiosiars^ą ZWM.

Z inicjatywy B. T. W. zestal zwołany na dzień 
30 września 1945 r. pierwszy’ w odrodzonej Polsce 
sejmik wioślarski. W sejmiku tym wzięło udział 
17 klubów, reprezentujących 1761 wioślarzy. 
Obrady sejmiku połączone były z uroczystym 
zamknięciem sezonu w ośrodku bydgoskim. Na 
sejmiku postanowiono ukonstytuować zarząd 
tymczasowy, a na wiosnę zwołać prawomocny 
zjazd delegatów, by wybrać już stałe władze 
PZTW.

Komitet wykonawczy PZTW mieścił się w 
Bydgoszczy, zajmując się głównie pracami organi
zacyjnymi i ugruntowaniem podstaw związku. 
Podjęto również starania o tabor poniemiecki, 
zwracając się w tej sprawie do czynników mia
rodajnych na ziemiach odzyskanych. Starania te 
nie odniosły jednak na razie skutku.

W myśl postanowień pierwszego sejmiku zwo
łano pa dzień 3 marca br. walny zjazd delegatów

Zjednoczeni (Kępno) — Ostrovia 
3 :0 (1:«)

W meczu tym rozegranym w Ostrowie, nie
spodzianie odniosła zwycięstwo drużyna gości 
z Kępna w stosunku 3:0, do przerwy ld).

O mistrzostwo klasy B
Legia — Szamotulski K. S. 3 :0 (1 :0).
Bramki dla zwycięzców zdobyli — Woźniak 1 

i Michalak 2.
San II — Admira II 4 :2 (1 : 0).
Warla II — Dąb II 6 : 2 (3 : 0).
HCP I — M.K.S. Sparta (Oborniki) I 5 :0 (4 :0).
Łupem bramkowym podzielili się — Narożny 

2, Chmielewski 2 i Niemir 1.
Stella (Żabikowo) — Wełna (Rogoźno) 10 :1 

(5:0).
„Dąb" — „Warta" 1: 4 (1: 2)

Do spotkania tego obie drużyny wystąpiły 
w swych najsilniejszych składach. Technicznie | po 1. Sędziował dobrze ob. Kwiatkowski, 
lepsza drużyna Warty miała ciężką rozprawę [
z dobrze grającym i wyrównanym zespołem o mistrzostwo klasy C
Dębu. I W. M. K. S. (Poznań) — HCP II — 1 :1 (1

Stella górowała technicznie nad przeciwni- PZ™ Bydgoszczy. W, międzyczasie liczba 
tiem uzyskując bramki- Helsim>4 Rńu 2 I klubów wioślarskich wzrosła i na 11-gi sejmikkiem uzyskując bramki: Helsing 4, Róg 2, 
Mańczak, Kaźmierczak, Schraube, Cholodziński

Przed spotkaniem piłkarskim 
Poznań—Kraków

W czwartek, 28 bm. o godz. 16,30 na boisku 
„Warty" przy ul. Rolnej odbędą się zawody 
w piłkę nożną pomiędzy pierwszą a drugą re
prezentacją Poznania. Spotkanie to odbędzie się 
w celu wyłonienia ostatecznego składu reprezen
tacji Poznania na mecz z repr. Krakowa, który 
odbędzie się 7 kwietnia w Krakowie.

Skład obu reprzentacji na czwartkowy- mecz 
przedstawia się następująco:

Team I: bramkarz — Skromny (KKS) — (rez. 
Toliński (Pogoń); obrona: Weiss i Dusik 
(Warta); pomoc: Groński (Warta) — Tarka 
i Skowroński (KKS); atak: Polka i Biala9 
(KKS) — Gendera, Kaźmierczak i Smólski (War
ta); rezerwowi: Nowicki i Walichnowski 
(San) — Podeszwa (Warta).

Team II: bramkarze: Czarski (San) — 
Wojtyniak (Warta); obrona: Twardowski 
(Admira) — Wojciechowski (KKS); pomoc: 
Przybylski (Dąb) — Marciniak i Matuszak 
(KKS); atak: Majcherek (Dąb) — Anioła, 
Atlasiński (KKS) — Gawron (Dąb) — Preja

zaproszono już 25 towarzystw.
Przebieg obrad sejmiku wykazał, że wioślar

stwo polskie z powaga i energią przystępuje do 
pracy. Dyskusja Stała na wysokim poziomie 
i dotyczyła głównej troski — braku taboru. Po 
sprawozdaniach wybrano nowe władze PZTW.

Prezesem został długoletni zasłużony działacz 
wioślarski — Jerzy Bojańczyk (Wlocław-ek), 
wiceprezesami inż. A. Loth (Warszawa) i W. 
Czajkowski (Bydgoszcz). W skład zarządu we- 

iszli: N. Nowak, St. Jabloniowski, .1. Geleciński,
Z, W. M. „Zryw" — TUR (Grudziądz) I qz Piątkowski. St. Marchlewski, Z. Malicki, R.

U ; 5 ' Kuczkowski i .1. Kołodziejczyk z Bydgoszczy.

drużynami zakouczylo się zdecydowanym zwy- i b , . Moi,ka fRydeoszczl M Wtor-
byIn7d"wSS: P”y CZym E r Fr TL

(KKS); rezerwowi: Kaliski (Dąb) — Wit
kowski (Warta), Narożny (HCP) i Pawlak (Ad
mira).

K. K. S. „Biały Orzeł" (Koźmin) — W. M. K. S. 
(Poznań) 8:1

spotkanie o nrsijrroatJwc Okręgu I)oameńAśegu 
w tetniisóc stodofwyin pornoK. K. S. Koźmś-n M. K. S.
Poznań, w Pomaniu w obi-egł* oó-eo-JBelę
ozy-ło się zdecydowanym zwycięstwem goś« w rtorunira 8: k

K.- W. M.K. S. - 7, Z.
K. K. S. „BtiaiN Onzeł”. Kofnw - Ł S. — 3:7. m
K. K. S. ,,lWy Orzeł'Koźmin - K. S. „GUchom-em-

— 8:1.
K. K. S. „Biały O™ei". Koźmin - K S. „Ległe" — 1:7.
K. K. S. „BróJy Ornet ' Koźrara — K. S. „Gmohomeroi

— 9:0.
K. K. S. „Biały Ornet". Koźmin — K. S. „Surma" I — 9:0. 
K, K. S, „ Biały Onteł", Koźmin — W. M. K. S. — S: k

felski (Barcin).
Do najważniejszych uchwał sejmiku należy 

zaliczyć postanowienie w sprawie taboru po
niemieckiego. Tabor ten ma być zgłoszony do 
zarządu PZTW, który powinien nim dysponować, 
rozdzielając między najbardziej poszkodowane 
ośrodki. Z przewidywanych imprez wioślarskich 
w nadchodzącym sezonie na czoło wysuwają się 
międzynarodowe regaty w dniach 29 i 30 czerwca 
br. w Bydgoszczy w ramach 25-cioletniego ju
bileuszu działalności B. T. W.

Polski Związek Towarzystw Wioślarskich mie
ści się w Bydgoszczy, ul. Jagiellońska 26 — se
kretarz dyr. St Marchlewski.
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Poniedziałek, dnia 25 marca 1946 r
Kalendarz rzym.-kat — Zwiastowanie N-M.P. 
Kalendarz słowiański — Lutomysłt

Nowy zegar uliczny
(c) Staraniem Dyrekcji MPKE uruchomiono 

u zbiegu ulic Roosevelta i Zwierzynieckiej nowo
czesny uliczny zegar elektryczny. Jak wiadomo 
zegar ten istniał w tym miejscu już w okresie 
przedwojennym, a w czasie okupacji został zni
szczony działaniami wojennymi.

Szerszy ogól społeczeństwa poznańskiego przy j- 
mie zapewne z zadowoleniem fakt oddania do 
użytku ulicznego zegara.

(c) W dniu wczorajszym, w ramach obcho
du 152-giej rocznicy powstania kościuszkow
skiego, odbyła się w Auli Uniwersytetu Po
znańskiego akademia zorganizowana stara
niem Wojewódzkiego Komitetu Obchodu Ro
ku Kościuszkowskiego.

Po odegraniu przez orkiestrę wojskową 
hymnu państwowego, wstępne przemówienie 
wygłosił z ramienia Wojska Polskiego płk 
Uziębło, określając Tadeusza Kościuszkę jako 
pioniera polskiej demokracji. Mówca wyka
zał również konieczność realizowania wska
zań Kościuszki na polu ugruntowywania nie
zależności i demokracji państwa polskiego.

Wielka defilada młodzie&y
(c) Onegdaj. w ramach Światowego Tygodnia 

-Młodzieży, odbyła się w Poznaniu, w godzinach 
przedpołudniowych, przy al. Armii Czerwonej 
wielka defilada młodzieży, zrzeszonej w organi
zacjach młodzieżowych czynnych na terenie Po
znania. W defiladzie, która trwała przeszło pół 
godziny, wzięło udział około 10000 młodzieży, 
a odebrali ją czonkowie stałej Komisji Porozu
miewawczej Organizacyj Młodzieżowych oraz 
przedstawiciele Rejonowej Komendy Uzupełnień 
i Wojska Polskiego.

Pochód otwierała orkiestra harcerska 7 Hufca, 
za którą maszerowały poczty sztandarowe wszyst-

Opieka społeczna zostanie usprawniona
fc) W dniu 13 hm. odbyło się w gmachu Za

rządu Miejskiego posiedzenie Komisji Opieki 
Społecznej Miejskiej Rady Narodowej, któremu 
przewodniczył ob. Baranowski. Obrady rozpo
częto od sprawozdania przewodniczącego z wy
ników lustracji dokonanej w Ubezpieczaini Spo
łecznej. Lustracja wykazała pewne niedociągnię
cia w udzielaniu pomocy lekarskiej. Niedocią
gnięcia te, na interwencję komisji, usunięto, przez 
co pomoc lekarska będzie szybsza.

Ponadto poruszono na zebraniu sprawę obsa
dzenia lekarzami wszystkich dzielnic Poznania. 
Odpowiedni wniosek postanowiono przedłożyć na 
plenum M. R. N.

Dodatnio wypadła lustracja komisji w Miej
skim Zakładzie dla niemowląt przy ul. Litew
skiej 8, gdzie stwierdzono, że stan Zakładu, któ
rego kierownikiem jest dr Piechowski, nie po
zostawia nic do życzenia.

Czy to możliwe?
(c) Od kilku dni jest nieczynne poznańskie 

Pogotowie Ratunkowe i to z uwagi na brak ben
zyny, której kompetentne władze nie przydzielają 
zarządowi Pogotowia w odpowiedniej ilości. Je
żeli zważymy, że dziennie jest Pogotowie wzy
wane do udzielenia pomocy w kilkunastu na
głych wypadkach, a przydzieloną benzyna star
czy zaledwie na objazd 100 km, to nie należy się 
dziwić, że bezskutecznym jest wzywanie Pogo
towia w jakimkolwiek bądź wypadku. Przydział 
benzyny dla Pogotowia powinien wynosić naj
mniej na 300 do 400 km dziennie. Jeżeli Pogo
towie wyjeżdża w teren, to tylko dzięki zaku
pywaniu benzyny na wolnym rynku, i to za bar
dzo wysoką cenę, bądź też dzięki otrzymywaniu 
nielicznych ilości materiału pędnego zaofiarowy- 
wanego przez jednostki rozumiejące konieczność 
usprawnienia służby Pogotowia.

Niech więc kompetentne władze -wezmą pod 
uwagę, że dla samarytańskiej pracy Pogotowia 
Ratunkowego powinna się znaleźć benzyna i to 
-w takiej ilości, aby Pogotowie mogło być czynne 
dzień i noc bez przerwy.

Jeszcze o skutkach wichury
(c) Jak donosiliśmy we wczorajszym numerze 

naszego pisma, skutkiem szalejącej nad Pozna
niem wichury w wielu punktach miasta runęły 
mury wypalonych domów. Według meldunków 
straży pożarnej wzywano oddziały ratownicze 
w 21 wypadkach, przy czym w kilku zanotowa
no ofiary w ludziach. Ogółem kilkanaście osób 
rannych przewieziono do poszczególnych szpi
tali lub punktów opatrunkowych. Przy ul. Fr. 
Ratajczaka spadający gruz ranił 3 osoby, pod
czas gdy przy ul. Bukowskiej 43 i Grunwaldz
kiej 21 zostało ranionych również kilka osób.

Na Winiarach, przy ul. Obornickiej, wichura 
zerwała dach jednego z domów, przerzucając go 
na przewody elektryczne. W wyniku wypadku 
część Winiar pozostała bez dopływu prądu na 
okres kilkunastu godzin.

■Te sceny
„Tfcsofa znowu na a/iszu

Po przerwie spowodowane! chwilowym brakiem 
wykonawczyni głównej roli, „Wesoła wdówka" 
wróciła ponownie na afisz Obecnie Hannę Gła- 
wari śpiewa młoda i obiecująca śpiewaczka Maria 
Życzkowska. Warunki sceniczne ma znakomite. 
Zgrabna figura, uroda — świeża, zatem „nie ety
lowa" bo niewinno-dziewczęca raczej niż wdowia.

Porusza się swobodnie i naturalnie, w walcu 
„płynie" z wdziękiem a większą zaletą niż że się 
publiczności podoba, jest to, że zdaje się o tym 
nie wiedzieć. Mamy przeto pretensję do słuchaczy 
o zbyt głośne, choć słuszne oklaski.

Uroda głosu oraz muzykalność również nie da
dzą się zaprzeczyć, wszelako dla odcieniowania tej 
pochwały trzeba wspomnieć o niektórych brakach 
szkoły. Głoe Życzkowskiej nie jest jeszcze należy-

Akademia Łu czci Tadeusza Kościuszki

kich organizacyj. Z kolei postępowały drużyny 
harcerskie, Przysposobienie Wojskowe, członko
wie organizacji OM TUR oraz delegacja Polskie
go Czerwonego Krzyża. Całość pochodu zamyka
ły oddziały Związku Walki Młodych.

Przed defiladą została odprawiona o godzinie 
9-tej msza św, w kolegiacie famej, którą celebro
wał J. E. ks. arcybiskup Walenty Dymek.

Należy dodać, że defilada wypadła nadzwyczaj 
imponująco, a defilujące oddziały młodzieżowe 
wykazały daleko idącą sprawność i dobrą po
stawę.

W innych punktach obrad obecni na posiedze
niu uchwalili przeprowadzenie lustracji w punk
tach Opieki Społecznej (PUR, PCK i MKOS) 
na Dworcu Głównym, gdzie prace tych ośrodków 
wymagają pewnych uzupełnień, a również po
wzięto pewne decyzje dotyczące pomocy lekar
skiej dla podopiecznych Wydziału Pracy i Opieki 
Społecznej. Wyjaśnień w tej ostatniej sprawie 
udzielili ob. ob. naczelnik Czerwiński i lekarz 
wydziału dr Firlej.

Ob. Czerwiński referował również sprawę roz
działu odzieży z UNRRY, przy czym zebrani 
orzekli, że ilość przydzielonej odzieży jest nie
dostateczna. Na wniosek przewodniczącego po
stanowiono wystąpić ze specjalnym wnioskiem 
na plenum Rady o wysłanie delegacji do War
szawy, która zainterweniowała w Min. Opieki 
Społecznej o dalsze przydziały.

W końcu zebrania omówiono sprawę Pogoto
wia Ratunkowego.

Uwaga, byli więźniowie
Podtaijemy dołoży ciąg wyfcaso* Kół Z* 1*. b. Wńętoiów na 

tareffióc wo>ewó<łmVwia powiaó siniało i Ziemni Lubuskue-j z adsrc- 
sera sekretoototu i oenTwisIciein prezesa..

janówicc, pow. 2 non — dr Iłarembslci.
Jairwcńn, Paidcrewsilaegio Ul — Rydzewski Józef.
Kępme, Zaaraąd Gnwnuiy.
Kępoa, miasto — Golus Włady-slaw.
Klcdno., ni. Dworcowa 6 — Wieruszewski.
Kołu, W 10 — Ktac-zyAcki.
Kortin, Rzeźnia MtojisŁa — Sękiewwcz Mócazy«ha<w.
Kałtaz, Wierzbowa 7 — Hemd^ger Edmund.
Oiakscyn., pow, Grtezwo — Btrae-żntoik Kara.
Kościan, Kcnołpadctoj 3 — Hen-ozewski Ki.
Kostaty®, Srtjdzfca 17 — SwidurnsM Młiecaystow.
Kodmwa, Rynek 3 — Rodlewski J-anoaz.
Krotoszyn, piec 1 Mapa 13 Dwazsnal Józef.
Kórauk, plac Niepodległości 191 — HtoitŁemy Fr.
La«ki, pow. Kępwo — Zarząd Gmnway — Kotowski.
Leszno. Czerwone'; Armii 26, m 4.
Lwówek. Pniewska 41 — Mele. Jwn,
Międzychód, Kierów, Urz. Skarb. — nwjr Kaczmarek,
Mńłostow, pow. Września, ni. Pyzdecrka.
Możólmo., Burnwistoz — Gtorooa.
Mćeyyka Górka, pow. Rawicz.
Mocto®, Taczanowskich' 8 — Lieettfce Jtatrorf.
Murowania Goślina,, Rogeońńska 16 — Miastoiski Piotr.
Wszyscy byli więźnio-wte politycaroi orać wdowy i sieroty 

po nich — dotąd nie zocganizowanfl — proszeni są o rgło- 
sraento się do roneijscowego sekr-etairiato, gdzie otraynmd mo. 
gą odpowiiedmiie formularze (deklaracje) i mformacje. Byli 
więźniowie z miejscowości, jfdzto nie istoto ją żadne pla
cówka Zwńąrako., zechcą nawiązać bezpośrednio kontakt z Za>- 
i ®a dera Wojewódzkim Związku w Póamamdu, aleja Coerwoo-ej 
Armii 3, m. 2, telefon nr 16-30.

„goplana ćtuwaijta sklep sptudaig. detaliczną
Przechodząc ulicami śródmieścia, z przyjemno

ścią patrzy się jak zniszczone przez wandalizm 
germański gmachy i kamienice dźwigają się z 
ruin. Jeszcze brak tu i ówdzie górnych pięter, 
a już na parterze otwierają swe podwoje coraz 
to nowe firmy, co jest niewątpliwym wyrazem 
rozrastającego się z dnia na dzień ruchu handlo
wego w Poznaniu. Nie wątpimy, że w rozpoczy
nającym się sezonie budowlanym inicjatywa ta 
stanie się czynnikiem korzystnym dla dalszej od
budowy Poznania i że wkrótce ponad lokalami 
handlowymi zaczną wznosić się piętra, co zresztą 
można już stwierdzić w wielu wypadkach.

W takim lokalu przy narożniku placu Wolności

oie opanowany,, przej ścia pomiędzy średnicą i górą 
wykazują różnice odrębnego mechanizmu i sposo
bu wydobycia tonu. Ważniejsze arie (jak np. zna
na aria o Wilii) były ładnie opracowane i frazo
wane, ale całość partii pozostawia jeszcze nieje
dno życzenie niespełnione, tak co do wokalnej 
strony, jak i nieodzownej w operetce werwy ryt- 
nnezne j. Staraniom o lepszą prozę, która cierpi 
jeszcze coś niecoś na dykcji dopomogła słuszna 
intencja młodej artystki aby stonować niektóre 
komunały tekstu. Osławione „tak jest, i nie ma o 
czym mówić" wesołej wdówki brzmiało w jej 
ustach jakoś dziwnie inteligentnie.

Reasumując ogólne wrażenie występu Marii 
Życzkowskiej musimy przyznać, że było bardzo 
miłe i sympatyczne. Reszta obsady bez zmian waż
niejszych. i. »•

Obszerny referat okolicznościowy wygłosi
ła doc. U. P. dr Knapowska, omawiając do
kładnie życie i czyny wielkiego bohatera na
rodowego. Prelegentka przedstawiła Kościusz
kę jako niezrównanego bojownika o wolność 
narodu, państwa i ludu wiejskiego oraz praw
dziwego demokratę, obywatela, wodza i wiel
kiego człowieka.

Część artystyczną akademii wypełniły wy
stępy wokalne i recytacje artystów Teatru 
Wielkiego i Polskiego — J. Wolińskiego i J. 
Warmińskiego. Przy fortepianie akompanio
wał M. SzczęsnoM'ski. Całość zakończył „Po
lonez Kościuszki" wykonany przez orkiestrę 
13 pp. pod batutą ppor. Wojnowakiego.

Niesumiennym konsumentom prądu 
pod rozwagą

W społeczeństwie naszym, które zawsze wy
kazywało wysokie wyrobienie obywatelskie i sza
cunek dla zasad legalności w życiu prywatnym 
i publicznym, znajdują eię jednak elementy, któ
re nie rozumieją dzisiejszych potrzeb miasta, wy
kraczając przeciw obowiązującym przepisom. 
Dotyczy to głównie szeregu konsumentów gazu 
światła i wody, którzy nie rozumiejąc, że wła
śnie na tych funduszach opiera się gospodarka 
miejska, nie płacą regularnie za zużytą energię, 
bądź też korzystają z prądu i gazu bezprawnie 
i poza licznikiem.

Pod adresem takich szkodliwych elementów 
wysuwa Zarząd Miejski stół. n>. Poznania ostrze
żenie, że wypadki nielegalnego korzystania z 
prądu stanowią przestępstwo kradzieży i podle
gają w myśl dekretu z dnia 16. 11. 1945 r. art. 1 
pkt. 3 postępowaniu doraźnemu i na zasadzie 
art. 2 pkt, c. zagrożone są karą więzienia na 
czas nie krótszy od jednego roku.

Konsumentowi prądu i gazu przypomina się 
również o obowiązku regulowania rachunków za 
światło i gaz w terminie najdalej 8-mio dniowym 
od zawiadomienia. W przeciwnym razie stosow
nie do obowiązujących przepisów dostawa świa
tła lub gazu zostanie odcięta przy czym dzierża
wę za licznik musi odbiorca płacić także za czas 
w którym prąd jest odcięty.

Drzewa i krzewy
owocowe i ozdobne

w wielkim wyborze poleca

Szkółka drzew — F. Jóżwłak
pocz. Zdziechowa pow. Gniezno

(Szkółka kwalifikowana). s.»2

Nowe władze K. S. „Posnanla**
W ub. niedzielą odbyło się walne zebranie 

Pierwszego Polskiego Klubu Sportowego „Posna- 
nia“ w Poznaniu, na którym zebrani obrali no
wy zarząd w następującym składzie: prezes — 
T. Koczwara, I wiceprezes — H. Czekała, II wi
ceprezes — Fl. Walenciak. sekretarz — A. Gra- 
biak, skarbnik — E. Cichoń, gospodarz — 
A. Grzywaczyk, wydział techniczny — Cz. Bie
gała, H. Andraszewski i H. Zbąski, komisja re
wizyjna — B. Florczak, L. Kasperczak i K. Na
pierała.

„Upaństwowienie czy inicjatywa prywatna"
Odczyt pod h"ci tytułem wygłosi jmtoo, dnia 26 bm., o 

godra. 16-tej dyrektor Fraemysłu Miejscowego w Pormamto, dr 
Michał Snafaigto. Po odczycie, który odbędzie snę w auifc 
Akadii, Harodlowej, a aorgamiizowamy jest pmzetz Narodowy 
Instytut Powszechny, przewiduje się dyskaasję.

Wstęp 20,— ri, dla młodzieży 5,— zł.

Wystawy: W Muateiwn Wtolłco pol-knm (oiprócz penie dniał - 
ków) codzuemnto od geda. 10—H-tćj: 1, Wystawa prac Związku 
Artystów Plastyków Okręgu Krakowskiego-; 2. Martyrologia 
Potoki w ob racach „Polonia": 3. Wystawa Koócćestzfeows-ką,

i ulicy Fr. Ratajczaka, otwarła w ub. czwartek 
sklep sprzedaży detalicznej Fabryka Czekolady, 
Cukrów i Keksów Nr 1 „Goplana". Fakt ten po
siada niewątpliwie głębszy aspekt społeczny, 
gdyż fabryka pozostająca pod zarządem pań
stwowym, umożliwia w ten sposób szerokim rze
szom nabycie towaru o znanej jakości po możli
wie niskiej cenie.

Poświęcenia lokalu w obecności zaproszonych 
gości dokonał ks. radca Noryśkiewicz, który 
również wygłosił okolicznościowe przemówienie, 
po czym zabrał glos dyrektor fabryki Miecz. Ko
nieczny, podkreślając, że otwarcie placówki wią- 
że się z dążeniem fabryki do zajęcia przez nią 
przodującego miejsca w produkcji krajowej. Dal
sze życzenia złożyli fabryce: naczelnik Wydziału 
Aprowizacji — Nowicki, naczelny dyrektor Zjed
noczenia Cukierniczego — Szłuiński, prezes Zw. 
Zaw. Przemyślu Spożywczego — Rajewicz oraz 
seniorzy poznańskiego kupiectwa — Czepczyński 
i I.eitgeber.

Sklep sprzedaży detalicznej fabryki „Goplana" 
kierowany przez fachową silę p. Laskowską, po
siada estetyczne wnętrze projektu architekta 
Edm. Węclawskiego, wykonane wzorowo przy 
współudziale mistrza mai. Jana Michalaka. Na
leży podkreślić, że z okazji uroczystości dyrekcja 
fabryki ofiarowała sumę 2 tysięcy złotych na 
odbudowę kościoła św. Marcina oraz 5 tysięcy zł 
na biednych miasta Poznania.

Nowa placówka jest dowodem coraz większego 
rozwoju fabryki. Obecnie jakość jej wyrobów 
w niczym nie ustępuje przedwojennej produkcji, 
o czym będą mieli okazję przekonać się wszyscy, 
gdyż jak się dowiadujemy, „Goplana" wyprodu
kowała ostatnio 40 ton czekolady, którą Wydział 
Aprowizacji zamierza rozprowadzać w drodze 
przydziałów kartkowych, (t.)

W teafrach poznańskich:
Teatr Wielki: dmś, goóa. 18-ta — wyitę-p ertyertr Ł. Łuk*.-

nzewocza; jutro, godz. 18-to — „Slra&zmy- dż*'ór".
Teatr Polski: drii i jntoo, go<Łz. 18-ta — „Powrót".
Teatr Nowy: i ytoo, £ods. 18-ta — „Spotkanto

wojnie* *; jutro, godz. H-ta — , Wewłe".
Miejski Teatr dla Młodzieży: dzćś i Jotro, godr. 17-4» —<

,,Krótev,Tia Ścieżka**.
Miejski Teatr Marionetek: dziś i yntro, godz. 16-4e —•

„Grześ Fińria** (diaś przedstaweoóe ząkupśone).

W kinach poznańskich:
„Apollo": godra. 16. 17 i W-ta — „Jea-ebeT'. „BeNyk"! 

godz. 16 17 ■ 19-fca — „Śwóait się śmieje’’. irMaia**: godz. 15, 
15 • i9-ta — „Norymberga”. „Rialto”: godz. 15, 17 i 19-ta — 
„AnłoaM IwencrA-ici gniewa «ę”. „Warta": godz. 16, rt 
i 19-ta — „Za akdmńonte górami**.

Teatr Wielki w bieżącym tygodnia: wtorek, 26 bm., god»- 
16-ta — „Stra^aany dwór"; środa, 27 bm., ^odz. 18-te -
„Mt eeoła wdówka"; crawartek, 28 bm., godz. 16-ta —

piątek, 29 bm., goóz. 18-ta — „Kraioa m^nieonw ; 
soboto, 30 bm , ^odz. 16 U — ..Wesoła wdówka"; tzedae-a, 
31 bm., godz. 1*4 30 — „Straa«-fr dwór"; godz. 18-ta — ,,Cy- 
ganeska"; pocóedzńaiek, 1 kwietnia — tea+r noe<rayo«y.

Teatr Polski w bieżącym tygodniu: poniedziałek, 25 b«n., 
godz. 18-ta — „PowTÓt"; wtorek, 26 bm., godz. 14-ta — 
„Wesełe”; <odz. 18-U — „Powrót"; środa, 27 bm., godz. 
M-ta — „Wesele**; godz. 18-ta — „Powrót"; czwartek, 
28 bm., godz. 14-ta — „Wesele'*; godz 18-ta — „Powrót ; 
piątek, 29 bm., godz. 14-ta — ,W«eł«"; godz. 18-to — „Po
wrót"; sobota., 30 bm., goclz. 14-ta — „Weaełe* ; godz.
— „Powrót"; naodz^eóa, 31 bm., godz. 15-ta i-18-ta—„Powrót .

Teatr Nowy w bieżącym tygodniu gra codzćennto o godz. 
18 tej — „Spotkanie po wojnie" — Feliksa Ostrowy.

O polsko-niemieckiej walce organizacyjnej 
Dziś o godłz, 18-toj w rama-ch wykładów powsraechrrwh UP

odbędzie się w sak Bzyki Collegiom Minus (Wały Wazowy 
druga część odczu to dna JakoGzyka pt.: ,,Polsko-oienuie>cka 
walka orgajiózacyjsa w XX w." Jutro o teł samej godzwwa 
wykład prof. dna A. Skałkowskiego pk: „Margiabua Woeóo- 
polski w świetle nowych badań".

Wstęp 10,— ad, dla młodzieży studiującej 5.— »•

Program audycyj radiowych na wtorek, 26 bm.
5.57 „Kiedy ranne wistolją zorze"; 6.00 Kalendarz hństo- 

rycany; 6.05 Muzyka Lekka; 6.15 Poranna rozmowa, ae słuona- 
az-ame; 6.30 Muz-.ka lekka; 6.45 Datownik ponaony; 7.05 Pro
gram na dzścń bieiżący; 7.10 Gimnatstvłc a poranoa na w^zy Ak-.e 
nozgłtoónóe połskóe — prowadzi mgr Karol Hoffmann. Prwy 
footoipćamie Fran-ctozeik Wasikowska; 7.20 Muzyka lekka r» 
waoByetkże noeagłtośnie połskto; 7.45 Powtórzenie najwaźmn- 
szych wiadomości dziennika porannego; 7.50 Mxnzyka Lekka 
z płyt; S.jO Rady praktyczne dła słuchaczek w opr. Renaty
Dobrowyił.kiej; 8.40 Muzyka -oicrywkowa; 8.55 Wiadomości 
bieżące; 9.00 Z bwórczwóci wielkach klasvków; 10.00 Proerwa; 
l'l,50 Preoegłąd pnas-v wielkonobkicj; 13.57 Sygnał czasu i hej
nał z Krakowa; 12.05 „N* Ziemiach Odzyskanych; 12.20 
Muzyka; ’2.40 Z życia Narodów Słowiańskich; 12.50 M/twyka 
obicd<xwa (jw wszystkie rozgłośnie polskie). Wykonawcy: 
Orkueabna Roragłośni Poznańskiej z udziałem Romualda Nairu. 
szełwiicaa (trąbko) Wojciecha Sypniewskiego (baryton.). Akom.- 
peniraje Mzrdian O-bst; 14.00 Dziennik południowy; 14.30 Inior- 
roacije ogólnopolskie; 14.40 Komunikaty powodiznowe z Toro
nto; 14.45 Muraryka iaazowa i piosenki; 15.20 Z życia mdlicjauto;
15.30 Stronuiu<ctv/o Pracy mówi . ; 15.40 Fdm Poltfk mówi ..
15.46 Wtoddnaoiścó bieżące; 15 50 Pogadanka aktualna; 16.00 
Słuchowisko dia dztoca; 16.25 Muzyka- 16^40 Odczyt; 16.55 
Raportoć; 17.05 Ricizerwa dla Wydz. Pjiopag. i Wydz. Intomb.; 
17.10 Muzyka; 17.55 Audyojią wciskowa; 18.10 Lelowa audy
cja słowno-muzyczna; 18.30 Nauka pray głośniku; 19.00 
Muzyka.; 19.30 Dziennik wieczorny; 20.00 Koncert; 20.45 
Słucnowisiko; 2ll:.00 Nadprogram; 24\.15 Koncert życzeń; 21i.45 
Wielkopolski daiaJotó regionalny wióra Stanisława Strugarkia 
z udctoiioTO o<b. o«b. Kaczmarka i Skrzyocjzaka; 22.CO Koncert;
22.30 MiiesłęoHny kalendara hifttoryeamy Ziem Zachodnich 
wrjłosa Wanda Goebbeł; 22.40 Wiiadoototoi z Ziem Zacłw>- 
dmócih; 22.45 Skrcrynka poszukiwania nodznn; 29.00 Ostatnie 
wńadiotmiowcd dziannika radiowego z W-wy; 23.25 Program na. 
diztoń następny; 23.35 Muzyka.; 24.00 Zakończenie prognamu.

KOMUNIKATY
Dyrekcja Miejskiego Liceom Handlowego i Administracyj

nego w Poznania, ul. Słowackiego 60, przypomina, ratotere^- 
waiaym, że świadectwa dojrzałości naieży odebrać w aekre- 
tertooie szkoły najpóźatoj do duto 33 mamoa br.

Po tynuże dniu tnacą ważność wydane tymeransowe z»>- 
Żwtodozamra i świadectw*. ft540

Kierownictwo Uniwersytetu Powszechnego pedaje do wto- 
docrodai słuchaczy i ziajjiiteresowanych, że w iro-de, dmńa 
27 bm.., o god®, 18.30 zoetawśe wygłoszony w audi szkoły pnzy 
ui. Berwmńsikń-ego (KI p-br.J odczyt ogólny pt. ,.O szkle" z po. 
kzrreni filmowym. Prelegentem jest dr Kaiprtaaicrayk,.

Zebranie Zarządu Kola „Zamoyszczcnek", b. ucx. g^imn. 
• lic. im. gem. Zamoyskiej rnizoacrone na dwreń 26 marca be. 
odwołuje , się. Termin mifrlęionego zeibramue zo^tomde ogfto>- 
szony w „Głthsie Wicłkonoliskian**.

Polaki Związek Zielarski, Oddział w Poznaniu, podafe do 
wiadomości Spółdzłelotom RoIaśczo-ITaiidłowym i Samo» 
pomoicy Chłopskiej oraz zainteresowanym, że cgtasizomy kurs 
złielamstó, mający się odbyć w dniach od 25—30 bm., nto 
m<t'że się odbyć z powodu tnudnotoi technncizoych.

Nowy termin kursu aostanie oglo«zomy.

Terminarz rozpraw rehabilitacyjnych
wyznaczonych od 25. HI. do 30. III. 1946 r.
25. 3., sala 29: Czyżewska Marto, Schweńkert Eleooona^ 

sala 22: Drozdowska Katomzyna, Chcintoki Józef. — 26. 3., 
sala 29: Judzka Edward, Jusz&at Maria, Juiszkai Lechosława, 
Juszkai Arkadtosiz; sala 22: Mospoin Bromaisław, — 27. 3., 
sala 29: Straelewioz W«łe©ty Strzetlewioz Elżbieta, Gtnzek 
Elżbieta; saLa 22: Więckowski Oskar, Wtoskowska Anna.. — 
28. 3., sala 29: Koenig Paweł, Koenig Marto, Kaczmarek 
Aleksy; sała 22: Wiesner Zofia, Klingę Jan. — 29. 3., sala 29: 
Adamczak Małgorzato. Weber Regina. Teamort Idzii; sała 22<: 
Wenśger Ryszard, Łuctrko Eugenio., Rude Hriiidegaod. — 30, 3., 
sala 29: Pawłowska Małgorzato Połus Wanda, Piltio Dymitr, 
Bincrt Pelagia-, sala 22: Biernacki Ignacy, Winkler Irena, 
Staimke Maria, Monaiwska 'Helera..

Sąd Specjalny: 27. 3., sala 63: Litwin Manta, PoscWed Jad
wiga, Bystra Jadwiga, Hw-schfeld Helena, Fischer Stanisław, 
Muj Stanisław, Fischer Kazi wora, Ulrich Jóizeto, BudŁer 
Waldemar, WohllerJ Alek san der.

g 1‘KClltu wtptlcttynlaegio

Eugeniuszowi Romerowi 
w 75-tą rocznicę urodzin

W lutym br. obchodził znany i zasłużony geo
graf polski Eugeniusz Romer 75 rocznicę swoich 
urodzin. Z tej okazji geografowe poznańscy (A. 
Zierhoffer, R. Bulawski, M. Kiełczewska, B. Kry
gowski, J. Młodziejows-ki i K. Smulikowski) za
mieszczają w najnowszym numerze „Przeglądu 
Zachodniego" (R. II nr 2 luty) cykl artykułów 
poświęconych znakomitemu uczonemu, a omawia
jących zagadnienia gospodarcze, graniczne, orga
nizacyjne i geograficzne dotyczące Ziem Zachod
nich składając tym samym hołd wraz z redakcją 
„Przeglądu Zachodniego" wytrwałej i pełnej nie
zwykłych osiągnięć pracy.

W tymże numerze znajdujemy artykuł prof. K. 
Górskiego pt. „Zadania historiografii polskiej na 
Pomorzu" oraz w dziedzinie pilnie przez „Prze
gląd Zachodni" śledzonej, a więc odbudowy pań
stwa niemieckiego, artykuł A. Rogalskiego pt. 
„Podstawy ideowe odbudowy kulturalnej Niemiec 
pohitlerowskich".

Poza tym najnowszy numer „P. Z" zawiera 
zwykle działy (materiały, korespondencje, cceny
i omówienia) obejmujące bogatą i różnorodną 
treść. Do tycb działów dodano dwa nowe, a mia
nowicie: Przegląd zagraniczny, zawierający mate
riały czeskie z artykułem Wańke-Dąbrowskiego 
pt.: „Wysiedlenie Niemców czeskich i koloniza
cja Sudetów" oraz polemiki i dyskusje z ciekawy
mi artykułami prof. Rudnickiego „O nazwie rzeki 
Nisy wzgl. Nysy" i prof. Kostrzewskiego o „Bał- 
tosłowianach i początkach Prasłowian” — w zwią
zku z świeżo wydaną książką prof. Lehr-Spławiń- 
skiego.
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tycia Wielkopolski i 2ic$tt Odzyskanych
KALISZ

(Wo) Ogromne zapotrzebowanie na szkoły rol
nicze. Gminne szkoły rolnicze cieszą się ogrom
nym zainteresowanym młodzieży wiejskiej, któ
ra pragnie zdobyć choć wstępne wiadomości, po
trzebne do pracy na roli.

Na przeszkodzie uruchomienia jak najwięcej 
takich szkół na terenie powiatu kaliskiego stoi 
brak wykwalifikowanych sił nauczycielskich. 
Obok istniejących szkół hodowlanych w Lisko- 
wie, rolniczych w Zakrzynie i Stropieszynie, pro
jektuje się uruchomienie szkół w Mycielinie i 
Warszówce oraz szkoły żeńskiej w Chrustach. 
Istniejące szkoły są zapełnione, otwarcia dalszych 
młodzież oczekuje i niecierpliwością.

Oprócz szkół na terenie powiatu kaliskiego 
jest 9 ośrodków kultury rołnej. Są one najlepiej 
zagospodarowane w województwie poznańskim 
i posiadają kompletną obsadę inwentarza żywego 
a martwego.

W ośrodkach kultury prowadzone są doświad
czalne uprawy elity zbóż i roślin okopowych oraz 
hodowla bydła i koni.

Praca teatralna w Jeleniej Górze
. Nie wszyscy prawdopodobnie wiedzą, że 'na 
świeżo odzyskanych ziemiach zachodnich, a mia
nowicie w Jeleniej Górze na Dolnym śiąsku, w 
punkcie najbardziej wysuniętym’ na zachód, 
istnieje od jesieni r. ub. Wojewódzki Teatr Dolno
śląski, niezwykle ważna placówka kulturalna, 
powołana do życia przez Ministerstwo Kultury 
i Sztuki, a zatwierdzona przez Związek Artystów 
Scen Polskich. Teatr pracuje od października 
r. ub. pod sprężystą dyrekcją Jerzego Waldens 
i w ciągu tych kilku miesięcy zdołał już wysta
wić kilka sztuk i objechać z nimi szereg miast 
Dolnego Śląska, zdobywając wszędzie wstępnym 
bojem uznanie ze strony publiczności.

Na otwarcie Teatru, które odbyło się w drugiej 
połowie października r. ub. dano „Cyrulika se
wilskiego1* Beaumarchais. Zarówno zespól ak
torski jak i kierownictwo plastyki sceny, oraz 
kierownictwo muzyczne przyczyniły się w rów
nej mierze do uświetnieni* tego inauguracyjnego

Dnia 21 marca 1946 r. zmarł po dłuższych cierpieniaęh, śp.

Ppzimysłaai KOM
przeżywszy lat 53.

Technik-rysownik, długoletni "współpracownik Biura Technicznego Zakładów firmy 
H. Cegielski w Poznaniu, Jubilat 25-cio letni, a ostatnio pracownik Centralnego Biura 

Konstrukcyjnego Zjednoczenia Przemysłu Taboru i Sprzętu Kolejowego.
W Zmarłym tracimy drogiego Kolegę oraz zdolnego i sumiennego Współpracownika.
Cześć Jego pamięci.
Msza św. żałobna za spokój duszy śp. Zmarłego odprawi się w kościele parafialnym 

św. Michała, ulica Matejki, dnia 27 marca 1946 r., o godzinie 8-mej, a pogrzeb dnia 
26 marca 1946 r. o godzinie 11.15 z kaplicy cmentarza parafialnego na Górczynie.

Rada Zakładowa Dyrekoja
oraz współpracownicy

Zjednoczenia Przemysłu Taboru i Sprzętu Kolejowego

.

-W
W trzecią bolesną rocznicę śmierci mojego ukochanego, najlep
szego męża, naszego drogiego, dobrego ojca, teścia i dziadka, śp.

Jakuba Chojnackiego
mistrza melioracyjnego 

odprawione zostaną za spokój Jego duszy
msste św.

we wtorek, dnia 26 marca 1946 r., o godz. 7-mej w kościele 
Matki Boskiej Bolesnej na Łazarzu, oraz o godz. 6.30 w kościele 
św. Małgorzaty na Śródce, o czym zawiadamiają rodzinę oraz 
wszystkich życzliwych' pamięci drogiego Zmarłego.

Ml smutku pozostała
żona z dziećmi, synowe, zięciowie i wnuki »

Poznań, Bnińska 13.

Dnia 23 muren 1946 zasnęła w Panu, opatrzona 
Sakramentami św., moja najdroższa żona i nasza 
ukocHaae córka, siostra., citocia i szwagńerka., śp,

z No tkowiczów

Mela Woźmakowa
Złożenie doogśch zwłok na mieisoe wicc/jicgo 

czymfcu nastąp# w środę dnia 27 marca 1946, o godz. 
10.30 z kaplicy cnnentannej na Górczynie. Msza łw. 
żałobna odprawiona zostanie w czwartek, dr.ia 28 mar
ca br., o godł. 7.30 w kościele oo. Dominikanów 
przy ul. Libelta.

W gfębofoam smutku ogrąiend 
mąż 1 rodzina

Poznań, tri. Działyńskith 7, m. 5.

Maszyny do pisania, liczenia, 
powielania (nawet uszkodzone 
na części), meble biurowe ku
pię. Piotr Pieprzycki, maszyny 
Ir.nrwe, Poznań, Al. Marcin
kowskiego 26, teł. 23-62. 6832

W dniach 28 marca do 30 
marca 1946 r. włącznie

będą wszystkie magazyny, należące 
do „SPOŁEM" Związek Gospodarczy 
Spółdzielni R. P. Okręg w Poznaniu, 
Oddział Rolny, ul. Chełmońskiego 1, 
zamknięte

z powodu przeprowadzania i sporządzania 
remanentów. Powyższe podaje się wszystkim 
zainteresowanym i Spółdz. do wiadomości. 

„SPOŁEM"
Związek Gospodarczy Spółdzielni R. P.

3—245 Okręg w Poznaniu

Kupujemy wyroby
ze złota, srebra i brylanty

° 99 ]unelia‘ Sł. Hirtch, a Piętek 
Poznań, Mielżyńskiego 16 tel. >41-38

Łóiizka Hurtownia flrtvkałfiw Wtókiersnitzyili
Poznań, Sw. Marcin 61, fel. 35-40 
poleca:

jedwabie, podszewki, 
szale i apaszki, kretony, płótna poś
cielowe, flanele, drelichy, surówki, 
mat. koszulowe, bieliżniane, matera
cowe, gobeliny, kieszeniowe, obru
sowe, na szlafroki, na mundurki har
cerskie i inne. 7615

przedstawienia, przyjętego w sposób niezwykle 
życzliwy przez publiczność. Po „Cyruliku’ se
wilskim" wystawiono w kolejności następujące 
sztuki: „Nikt mnie nie zna" i „Zemstę"* Al. Fre
dry, „Świerszcza za kominem1* Dickensa, „Lekarza 
mimo woli" Moliera i „Moralność pani Dulskiej” 
G. Zapolskiej. Ponadto w próbach znajdują się 
w tej chwili: „Sulkowski*1 Żeromskiego, „Grube 
ryby” Bałuckiego i „Pan Damazy11 Biizińskiego. 
Dyrekcja Teatru w porozumieniu z kierownic
twem literackim, opiera swój repertuar ha sztu
kach klasycznych, wychodząc z założenia, że le
piej czerpać z wypróbowanego „repertuaru że
laznego” o ustalonych tradycjach wychowaw
czych niżli kierować się przypadkowością, gra
jąc sztuki nowe, które jeszcze nie przeszły pró
by ogniowej czasu.

Zespół artystów dramatycznych liczy kilka
dziesiąt osób z Brylińskim Stanisławem, Domań
ską Stefanią, Godlewskim Marianem, Nowickim

Marianem, Orzecką Ireną. Piaskowską Janiną, 
Pietraszkiewiczem Jerzym i Staszewskim Wła 
dyslawem na czele.

Kierownikiem Plastyki Sceny jest prof. Stani
sław Jarocki, kierownikiem literackim — Edward 
Kozikowski, kierownikiem muzycznym Adarr 
Markiewicz i kierownikiem administracyjnym 
Irena Grabowiecka.

KROTOSZYN
Z życia kulturalnego. Inaugurację czwartków 

literacko-artystycznycb rozpoczęto w czwartek 
dnia 21-go bm. w świetlicy społecznej. Rynek 
22. Odczyt inauguracyjny pt „Roman Wilkano 
wicz Pieśniarz Ziemi Wielkopolskiej” wygłos: 
literat i historyk sztuki, red. Hilary Majkowsk 
z Poznania, przedmowę red. Władysław Ciesiel 
ski, recytacje utworów Wilkanowicza Rotnr 
Szczęśniakowa, Majkowski i Ciesielski.

W dalszych czwartkach wystąpią literaci po 
znańscy, artyści Opery pozn., oraz czołowi mu 
zycy-wirtuozi. (nad)

Podkowy
bezkonkurencyjne ceny, 
poleca Hurtowo Leszczyń
ski Dom Eksportu i Im
portu Czesław Szydłowski. 
Leszno Wlkip., ui. Naru
towicza 83, tel. 473 8690

Zawiadomienie
Podaje się do ogólnej wiadomości człon

kom Spółdzielni Budowlano - Mieszkanio
wej Polskich Urzędników Państwowych, 
że w myśl § 11 statutu Spółdzielni zostali 
ze Spółdzielni wykluczeni członkowie, któ
rzy zapisali się na listę V. D. oraz tacy, 
którzy nie wypełnili obowiązków, wynika
jących z przepisów statutu.

Wykazy wykluczonych członków są wy
wieszone w biurze Spółdzielni przy ul. Śnia
deckich 23.

Spółdzielnia Budowlano-Mieszkaniowa 
Polskich Urzędników Państwowych

Spóidz. z ogr. odpow.
Poznań, ul. Śniadeckich 23 9509

Kupujemy każdą iloś£

Irak firuin^nyiii
50 do 200 litrowych nowych i używanych

Centrala Prilsktft Haftowych
Oddział Wojewódzki

zaangażuje do pracy w Poznaniu
Kierownika Referatu Organizacji 

i Lustracji Warsztatów
Kalkulatora na kalkulację wstępną

oraz na wyjazd
Kierowników Technicznych Stacyj 

Traktorowych
Monterów traktorowych 3-255

Podania z życiorysem kierować do Referatu 
Personalnego PI. Wolności 14, IV. piętro

POWAŻNA INSTYTUCJA
szuka w ceni rum miasła

30 ubikacyj na biura
oraz pomieszczeń warsztatowych 

i ew. garaży.
Możliwość przeprowadzenia remontu. 

Oferty uprasza się składać w P. A. P. 
nr 730/46, Mielżyńskiego 8

Józef Gałek
mistrz krawiecki

Pflznań- Dębiec
ulica Jaworowa 21 
9406

GRANIT
wŁ CZ. KU-SZTELAN 
Poznań, Strumykowa 40 
wykonuje
9369 wszelkie prace 

kamieniarskie 
oraz pomniki, nagrobki,
tablice pamiątkowe.

Wielkanoc nadchodzi !!!
Chcesz mieć duże szynki używaj CENTRALINKI 
Od CENTRALINKI, świnie robią dobre minki

Żądać wszędzie
Skiad konsygnacyjny i biura

Mn CENTRALINY MICHAŁOWSKIEGO
Poznaó, ul. Siemiraclzkiego 2 m. 1 • Tel. 68-12

^MifcfiłagBgac

DRUGIE WYDANIE
WIECH 

„WIAD0M0- 
STOLICA!”
3-91 Do nabycia
we wszystkich księgarniach

Przetarg
Dyrekcja Państwowego Momo/poJu Sp-MMy-MwefjJo ogłaisr 

przetarg na wykonanie 30 000 000 sztuk etykiet.
Oferty fl! nodaraiam ceny, terminów wykonamAa., cłcstaw\ 

warunków piaArości należy składać w zała^kjowam ych koper 
tiaoh w D. r. M-. S. w Warszawie, Lessaw 1, do dnia M). < 
1946 r.

Wzory etykiet oraz Wńdteze wiiormacje w Działe Zakupi 
DPM.S, pokój nr 312 w godzinach od 10-tiej do 13-tej.

Otwarcie ofert nastąpi w doki 11.4.1(946 r. o godz. lfl-tej
D. P. M. S. zauwferaega sofbóe prawo wyboru dowodnego ofe 

renita, wzgi. unieważnienia przetargu bez podania motywów 
3-27

3 zegary kontrolne dla stróżów 
2 szafy do akt >3.247
2 szafy do garderoby, biurowe

kupimy natychmiast.
CENTRALA PRODUKTÓW NAFTOWYCH

Oddział w Poznaniu, PI. Wolności 16. Adminisfracja.

tras®® BRrsgii

Poznań, ul. 27 Grudnia 8
poszukuje

dla konserwacji urządzeń elek
trowni wodnej w Bobrowej Górże

ieso

Oferty z podaniem życiorysu prosimy kierować do Zjednoczenia 
Energetycznego, Okręg Poznań, ulica 27 Grudnia nr 8 
3-272

Do naszej Fabryki Obrabiarek
poszukujemy natychmiast samodzielnych

kalkulatorów, »
konstruktorów

Zgłoszenia: I tGCllUlkÓW
H. Cesieflski, Poznań

Daszyńskiego 180 Wydział personalny
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Wolne posady

Ekspedientka branży towarów
krótkich do Jełeneej Góry. Of. 
..Glos Wielkopolski” nr 9360.

Pomocnik krawiecki na P?**"*/ 
amorzędną procę (duże sztoki) 
potrzebny. Montowaki, Sło
wackiego 48, m. 10. 9479

Nianie do 1-rocznego dziecka 
prorokuję Warunki dobre, 
ćgtoazeośe kierować pod adre
sem: Dr Górska, Grottgera 2, 
m 3. w godz. od 11—15. 9057

Przyj mą stolarzy meblowych. 
Wienłrcwiez. Zgłoszeni*: Ba
torego 3, stolarni*. 9205

Ukończyłem Akademię Hee-
dlową, pragnę pracować po. 
ważnej aontytocjL Of.: ,,Gfo» 
WścfkopoIJd” ar 9384.

Cholewkarz przystąpi do spół
ki szewcem cho}ewk-»-ze-n. 
Miejscowość obc’ęteaa. Oferty: 
do „Gtoou Wicłkopofskżego** 
nr 9357.

Inteligentna, oracowita. ucz
ciwa paasśer.h*. m?ci po- 
wforochowr.ofc'-. przyjmie po
sadę, ładnv cba« kter pisma, 
jako noczy tkwiąca siła biuro, 
w*, haadło, fc->kźe wrono we 
ncowad zecie gospodarstwa do
mowej. prowincja. Oferto 
..Głos Wielkopolski” nr 9349.

Fanka

v-t49i £ Itl t DEEO&W9Ż ^Społem” or 8
Biuro Działu Ogfoazeń czynne w dni powszednie od 8-aej rano do 13-tej w soboty od 8-mej rano do l2-te» w Poznaniu

Wyspiańskiego 10 l piętro — Teł 64-75 — Z* terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada

szynowe, warunki dobre. Po. 
zrań, Plac Bernerdrńda 4, w 
podwóma. — Właśc. S. Pa
cholska, 9225

2 dobre gocsoctorka potrzebne 
od zarzz. Wanda Kęośńrka. 
SK-nkiewicaa 3, m. 4. 9255

Półroczny Kurs Handlowy roz-
poczynam 1 kwietnia Pry
watne Kursy Handlowe Smól- 
skiego Wawrzyniaka 33 8103

ewezru
chętna do pracy, dwo-je dzie
ci potrzebna na wyjazd. ZgŁ: 
Grottgera 15, m. 10, od 4—6.

Poszukuję 2 pom. krawieckich 
Rolna 19 m. 9.

9416

Biegłą ręczrcotrkę i moszy- 
oaa-rkę na kamizelki. Marcin 
20 m. 6. 9412

Pntyjmiemy od zaraz 5 mura
rzy, 5 stodarar bud. oraz 5 
ślusarzy bud. Zgłosz-.: Przed- 
saęb. Robót Inż.-Bud., aleje 
Marcinkowskiego 1. 9399

Kore$oondeacvjne Kursy Księ
gowości. Informacje; Lublin, 
skt. poczt. 105 3-156

Półroczny Kura Handlowy —
początek 1 kwietnia. Zaoisy 
Prywetne Kursy Handlowe 
Skrzypczak - Jaroszkiewiczo- 
wej, plac Wolności 2, 9143

Kto przygotuje eksterna poł- 
ska, matematyka — zakres 
łć-ceum. brstncia, geografia — 
gimn»a»itan. Zgłoszenia: Śnia
deckich 17 m. 14. Domie, 
recka. 9405

Sprzeda#©

domowa
-lego 4 

9398

Marmurowe urządzenie fry
zjerskie, kompletne 5 obsług, 
sprzedam. Grottgera 12, m. 1.

\ 9482

Inteligentną osobą, referen
cjami, do lat 50, jako opiek, 
i wychowawczyTŻę dzień jióc 
5—7 godz. dla 8-letniej dzde- 
wcayr.ki. Wyczerpujące of«*. 
ty ,,GłkM W7kp." nr 9375.

Kalkulator (ku) z brandy bee- 
Łźntanej lub pokrewnionej 
biegła siła, poszukiwania za
rań. Oferty: „Głos Wielko- 
petakń” nr 9363.

Radioodbiorniki, lampy, ano
dy, przybory radio-elektro - 
techniczne najtaniej „Elektao- 
mont” M Focha 32. Fachowa 
noiprawe odbiorników, 9525

Maszyny do pisMifo, fconenia 
powie tacce. Kochanowicz Ska, 
Plac Wolności 13 (-obok 3 Ma
ja). 7510

Drzewa owocowe wielki wy. 
bór poleca szkółka drzew 
Jana Skroka, Żabikowc 7791

Ogrodnik samodzielny i sa
motny potrzebny roraiz do Za
kładu Wychowawczego w 
Antoniowie, stacja Skoki. Re. 
fliektanca zecbcą się ag Wić 
wr.aa z dokumentami do Dy
rektora Zakładu. 3-285

Siatki do włosów damskie i 
męskie dostarcza na dalszą 
sprzedaż T. Arlt. Poznań 5. 
skrytka poertowa nr 4. 7860

Fabryka Chirurgiczna Nowy 
Tomyśl poszukuje: ksńęgowe- 
go-baŁamis.ty, npagaayntera, 
gałwandizera, szlifierzy na no
życzki, ślusarzy, tokarzy.

3-204

Kowal z własnymi narzędzia
mi na deputat potrzebny od 
1. 4. 46, Zgłoszenia kierować: 
Ośrodek Kultury Rolnej Dzia. 
łyd, poczta Działyó, powiat 
Gniezno. 3-382

Hurtowuia nr 24 porcelany, ta. 
jansu, szkła okiennego i wy
robów szklonych, Raczyńskich 
12. tel. 22-98. 8408

Meble dla wszystkich, najta
niej. Marian Żvtk-owjak. ma
gazyn, Rynek Śródecick 8858

Chłopiec do posyłek neserwy 
zaraz potrzebny. Piłat i Ska, 
Poznań, Ratajcziaka (Pasat).

9461

Narzędzia ©raz wszelkiego ro
dzona wyroby źelasme poleca 
i zakupuje D. H. Okaizya — 
Grobla lb. 8720

WHle jedajomieszkamńiową. 8 
pokoi wolnych, cena 1 600 030, 
sprzeda Meteliskś, Św. Mar-

‘ 13. 9043

Przyjme zaraz prowincję eks
pedientkę — restauracja, 
skład spożywczy, utrzyma
niem. Oferty: „Głoe Wielko
polski” nr 3-289,

Cholewkarz samotny, młody, 
na samodzielne stanowisko, 
potrzebny tvlko dobry facho
wiec, świadectwa nie wy
magane. Adres wskaże ,,Par“ 
Poznań, Ratajczaka ?, cod 
,,3.453”, 9465

Szewski czeladnik, biegły w 
»-.vym zawodzie, potrzebny na 
kierownika wnrsźtetu w mie
ście powiatowym, 30 km od 
Poznania. Podróż zwrócę. 
Adres wskeże „Par” Poznań. 
Ratajczaka 7, pod „3.952",

9464

Podszewki
szfywniki — walę,

KAPELUSZE laskie 
po. cenach korzystnych 

poleca:
Hurtownia Dodatków Kra

wieckich, Kapeluszy 
i Galanterii

Jan Wes towsici i S-ka
Poznań, Ratajczaka 7

8235

Willą dwuroreszkamśioiwą ogro 
dem, Sołacz, cena 1 080000, 
sprzeda Metolski, św. Mar-

Szoka posady

Książkowa, siła samodzielna, 
lat 30, z długoletnią praktyką 
w spółdzielń-ach mtecner- 
skich i innych przedsiębiorst
wach, przy foiie pełade, aai- 
chątntej w mleczarni od zccaa 
Inb później. —, Ofertv „Głos 
Wielkopolski!” nr 3-220.

Księgowość pwwadrę godzi
nowo.. Oferty ,,G4o« Wielko- 
polisfci" nr 9300.

branży spożywczej 
przyjmie

przedstawicielstwo
Oferty Glos Wlkp. nr. 9445

Księgowy bilaooósł*, długo- 
letnia praktyka, swatka zaijęria. 
Oferty: „Glos WielkopoAski” 
nr 9431-

Kelner-szofcr, dóbr* siła, szu
ka posady bak/e n* wyyatrd. 
Oferty: „Głos Wielkopolska" 
nr 9421,

Poznanianka — imtełńigentina, 
starszo, poszukuje po 3. cnej 
zajęcia. Oferty: , Gros Wiel
kopolska” nr 9409

Samodzielna koceeoomdemtka-
maozymisika poszukuje posa
dy, najchętniej z otrzyma, 
wiem. Oferty: .,Głos Wielko- 
polski” nr 9401

Gosposia s-Titnodmeltt*, umi±- 
jqca wstzelką pracę, szycie, 
gotowanie, kochając* dziaoi, 
sztuka posady zaraz — Ann* 
Wylęga foka, Skoki, ul. Kole
jowa 23. 3-277

Kamienicę V-piętrowa przy 
usl. Pocztowej, cem,a 3 000 OflO, 
-«ipue®w»e sprzeda Mctoloki, 
Św. Miancin 13. 9041

Kemienicę III-piętrową skła
dem przy Półwiejskr.ej, cena 
1500 000, sprzeda Medelski, 
Św. Marcin 13. 9048

Perlak oryginalny Martin — 
sprzeda Krzyżanowski, Po
znań, Dniałyńskich 8. 9092

Radioaparaty, lonnpy, mais®yny 
szycia, pisania, garderoba, o- 
buwio, rowery tostommenty 
muaryemo, rozmaitości kupuje, 
sorz-edaje. Słowackiego 39 — 
sfcbd. 9107

?4xtertce wyściełane oraz włó- 
3fi»snne korzystnie. Szkołra 1’1, 
na. 8. 3-256

Silnik Dentza na ropę, 10 1< 
n* chodzie. Zieiaizek, Robaki 
nr 4/6. 3-270

Ttnio sprzedam wagę hołeu- 
dorską (próby zho<źa), nowy 
wózełt dziecięcy i łóżeczko'. 
Wroniecka 24 m. 4. 9453

Kamienicę 4-piętrową — 
trum. dochód przedwojenny 
25.000. kołrzystmie. Tomczak, 
Kwiatowa 9 m. 6 9449

Platforma a* gumach w do 
brym sta/nic na 35 eto. Szaina- 
nzewskiego 47 m. 29. 9438

Redfo 5-lamp. zmienny sprze
dam, Gnunwałd-zka 4tlb n

9435

Centralę eiektrycaną prze
nośną ma tor napędowy sprzę
żony z dynamo maszyną o na
pięcia 220—150 wolt w kom. 
oleai.e do użytku. Of.: ,,Głoa 
WieWtoyo-hke” nx 9-103,

Parcele 1250 ro* Łazarz, oe 
c* 390.000. — Parcela 1000 md 
ogrodem owocowym, dbmki-em 
przy Grodziskiej, cena 500.000. 
Parcela 830 ms Wtiniairy, cema 
155.000 — s^roetda Mćfełski, 
św. Marcin 13. 9429

Ławkę atokrską eprrcdam. 
Móckiewicsaa 9, warsztat me
chaniczny. 9424

Piec wesrtałekń — rertaurn. 
cyjny na węgiel i gsz ołet- 
zyjnśe aprzedam. Pcen-ań, Sca- 
mojrzewskiego 12 m. 3. 9433

Sprzedam parcelę zartnrterdao.
ną pczv ozęreowo uregnlo- 
wanoj ufccy. Winiory, Stmś- 
słewn 36 m. 3. 9410

Pianino wiedeńskie Heobor- 
ger uszkodzone, ezafa biamo. 

dwuczęściown ńadusją —
Wcźno 1 m. 3. 9103

Sportkę dziecięcą, kozopre- 
«or do lakierowoasia neekrorn- 
pietay. Szwajcarska 10* m. 16.

9390
Parcelę w ŁawScy-wo£ 3500 m* 
— cena 100.000 zł. Oferty: 
,,G+oa Wietłoopo-lska” zw 9393,

Bryczki, powoay róloega ty
pa, nawet zepsuta, połamane 
na ozę'ca. rUle kapuję. Adetu- 
rłń. Piaskowa 7. 9257

Rrdio oriwersalce kupię — 
Pocztowa 21 m. 4. 9434

Lempe radiową WG 35 Lówe. 
Rynek Łarorski 11 m. 5. 9447

Materiały Bielskie

podszewki, kupuje, 
płaci najwyższe ceny
W. Trojanowski

7497 Poznań, św. Marcin 18

Mngazya mebli, syyeafońe. ja
dalnie. kuchnie, tapczany — 
Półwiepka 20, Slseićstaw Ba- 
caczyński. 9342

Transmisje z tarczami i kozioł, 
kamo i a/ntomaS do łańcuszków 
na sprzedaż. Oferty „Par”, 
Ratejcnaks 7. pod 3.414. 9348

Woski wszelkiego rodzaje, pa
rafinę stearynę, terpentyną, 
barwniki w każdej ilości ka
puje „Bewi”. M. Focha 137, 
telefon 64-85. 9010

Zakupimy 4 opory z dętkami 
5.25X16 oraz 5 oroo z dętka
mi 600X16 lub 650X16. Of.: 
„Gfos WteJBropoWci” w 3-304.

EHaieriały
Bielskie i Zagraniczne 
podszewki kupuje, 

płaci najwyższe ceny. 
Roman KrOger Poznań, 
Wrocławska 26. 9170

Materiały wełniane i podszew
ki skanuję. Fr. Zóefińska, Po
znań. Plac Wolności 4, m. 3.

8740

WanllU w proszku, ołej mię
towy, staniol, maszynki, for
my do cukierków i czekolady 
zakupi Górczyk, Wroadecka 17.

8943

Zamiana

Pokój z klatki, używaniem 
kuchni, tazżenk: na Palacza, 
zamienię na pokój z kuchnią 
lub pokój w śródmieściu za 
dopłatą. Oferty ;,Głoe Wiel- 
k^roi ki” or 9214 
Zemlenię 3-pokojowe z lazicn. 
ką na takowe, Łazarz—Gdr
ezyn. Adres wskaże „Glos 
Wielkopolski” nr 8975. 8976
Zamienię mieszkanie 3*/«-po- 
koy. s wygodami, telefon, od. 
remontowe, duży boi, front, 
II piętro, przy prz^tanku 
tramwajowym Rynku Wodec
kiego n« podobne Górcryn 
lub Łazarz. • Oferty: „Głos 
Wielkopolski” nr 9428.

Pieniądz

Wspólnika z kapitałem 20 ty
sięcy na założenie przędaaini 
poszukuję. Oferty na prowin
cję sa do przyjęcoa.. Józef Ba. 
ne«óaic, Sta-rołęka. <w. Anto 
niego 21. 9350

Zawiadamiamy, że uruchomiliśmy

Hurtownię 
warów Tekstylnych

Sprzedaż towarów w naszych lokalach Sw. Marcin 65

Państwowa Centrala Handlowa
Oddział w Poznaniu

św. Marcin nr 65, Tel. 3518,4465

Kesę rejestr. Naittomal uszfco'- 
dizoicą sprzeda Z. Jaksa. Żer. 
ków. 3-287

Protez.-' w dobrym stanie po
wyżej kolana., z lewej uioęłi, 
tw buta 40. Zielna 9 m. 5.

9370

Wilłkę na rozbiórkę lub od
budowę kwpaę. Oferty „Gło<s 
WieRtopolski" nr 9263.

Dcmski nłaszaz wiosenny na 
średnią figurę.- Oferty „Glos 
Wielkopolski” nr 9312.

Coatax, Leica, kupię. Oferty 
„GŁoe Wi<eJlko:po'lslti” nr 9238.

Węgiel drzewny fbu!konvy) 
wagonowo ś dmn.bnaioą połec-a 
M. Rzedńedró, Bydgosron, wl. 
Em, Plater 17, 3-283

Korki, mwzyny, nianzędzSia do 
lich wyrobu kupuje — spnze. 
dałe — K/naikowsk? Fabryka 
Korków, Kraków, PćhsutŁ>h”>- 
go 22, tel. 566-91, 3-281

Rrdfo 4-lamipo-we sprzedam 
lub zeamirenlię na bateryjne. 
Chłapowskiego 1 tn. 4. 9457

Philips kiawiisfflOY.-p, Eres, Pie
kary 8a, m. 20a, podwórzte 
prawo, parter prawo. 9212

Tapczany higienóczoe z auto
matycznym otwieraniem, tap
czany luksusowo, materace 
podmizkowe iak i sprężynowe 
poleca K. KooozyŁ, Pozn-ań, 
Koma 8 (nar. Szkolnej). 9219

Komrlefna mESZvaę pończo
szniczą „Recocrd” sprzedam. 
Ogfedać w Połznęinwu. Oferto; 
Myc.nfcoiw^kai, Zielonagóra. rf. 
Lemem* 16. 3-288

Dywan grobv 3.70X2 55, ro
wer damska, anarał totogra- 
ftotmy 6X9 erar* lornetkę oo- 
lową — wszystko w b. d.o- 
bcwen stanto. Adtnes wsk«*e 
„Głoo WSieSoopolski*' w 9378.

Knnaa

Weśe parciane, gumowe me
talowe — kupuje stale Ha- 
teoh". Marcina 65 7091

Toknr»ie, heblarki, wiertarki 
i inne obrabiarki kunuje stale 
„Hałech”. Marcina 65. 7092

Cynę w blokach i prętach 
kunuje stale „Haiteob” Mar
cina 65 7093

Bielskie materiały kupuje, pła- 
ci aajwv?sze ceny Edward Mi
chaeli*. Poznań Wrocławska 
22. Garderoba męska 1 cbło- 
aięcs. 6716

Maszyny do pisania liczenia 
powielacze, artykuły biurowe 
kupujemy'. Kochanowic’ Ska, 
Plac Wolności 13 (obok 3-go 
Maja) 7509

Radioaparaty, lan»pv, maszyny 
do liczenia, kamyczki Dobrze 
płaca „Radioma” Wrocław, 
ska 13. tel 22-52 7628

Kupujemy kr. Ir fonię wszelkie 
żywice, woski, płyny orga
niczne. oleje płynne i maziste, 
będąc konsumentem zapłaci- 
mv najwyższe ceov Fabryka 
Lakierów, Poznań, św. Waw
rzyńca 47. telefon 21-20. 3-160

Maszyny do pisania, liczenia 
nawet zepsute, połamane (na 
O7ęści] rtde kupujemy W. 
Chrzanowska Poznań Plac 
Wołne-ści 2 8565

Książki szkolne, naukowe, oo- 
wieściowe księgozbiory ka- 
pu;e Księgarnia Gierczefca, Po
znań Górna Wilda 59. 8777

Skrzynie oatentowe do jaj ku. 
ruje każdą Mość Leszaozyóski 
Dom Eksrortu i Importu, Cze
sław Szydłowski. Leszno 
WIkp., ul. Narutowicze 83, 
tel. 473. 8689

Sprzedam spiesznie urządize. 
niia re-staunacyjine oraz lodów
kę dwu fachową. Adres w'słt<aże 
„Głos Wielkopolski” nr 9316. I

Kupimy 2 dyna startery, 2 gaż- 
nild do samochodów „Steyer” 
typ 55 i 200. Ofierty: ,,Gło>s 
Wtołkoipolskri” nr 3-305.

„Centrokomis” — prochowiec 
ora® ubrania tylko w dobrym 
stornie kapuje. Marctokowiskie. 
go 19. 6963

Surowce chemiczne przemy
słowe, kaAafipnię, stearynę., 
barwniki, świece, nokosty, 
specyfiki — Dom Handlowy 
„Fortwra” Poznań, Kantaka 
nr 7,. żel. 39-21. 9329

Kamienic, wiłl, parcel dla 
poważnych reflektantów — 
sciewzBJie poszukują. Tomczak, 
Kwiatowa 9 m. 6. 9450

Radioodbiorniki cznmnc i bez 
lamp, lampy radiowe, maszy
ny do pisania różnych ma
rek (nawet uszkodzone) stale 
kupuje i naprawia f-a J. Ru
dziński, Poznań, Paderew. 
skiego l. 9382

Mam ładne lokale w Śród
mieściu i gotówkę. Oczekuję 
propozycji. Oferty do ,,Gło«u 
Wtołkopoiskdwgo" nr 9355.

Wolne lokale

Wssselkie

jak: do mierzenia tłumienia, 
amperomierze,
Toltomierze,
uniwersalne
kupuje i płaci ceny najwyższe.

Firma J. FLE^S, Foznafi 
Grobla 6 Tel. 35-83

Zbiory znaczków loup-uje Wit
kowski, Poznań, św. Marcin 
nr 18. 9455

Radioaparaty, anody, lampy, 
k.-jmycaikł, maisaryny biurowe 
(pnzerabioany) tanio. „Rado
mia”, Wrocławska 13. 9326

Saturator do wytw, wody so
dowej.. duży, ze świjadectwami, 
nScnriywamy, zzmki i gumki da 
butelek, sprzedam. — Oferty 
„Par", Poaaań, Ratajczaka 7, 
pod 3.427 9336

Materace i dreliazki. Pertek, 
Wrroicóewicz, Ratajczaka 7, 
I ptr., telefon 36-31. 9337

Dziurkarka do bielizny na 
speeedań. Adres wę»każe „Par”, 
Ratajczaka 7, pod 3.422. 9341

Kalafeaię, glicerynę, woski, 
terpentynę, kauczuk, kleję 
szewskie i stolarskie, żelaty
nę, oleje, tłuszcae, farby, la
kiery, pendzle — oraz wszel
kie chemikaka kwpuje Hurto
wnia Drogeryjna, POaśnań, Pół- 
wiejska 39, telefon 19-63. 9227

Chemikalia, wazełine, siarkę 
mieloną, kamień mydlany, ly- 
sol, kreolinę, środki dezynfek. 
cytoe, ferurńanę na myszy (ziar
no), garbnika, farby, lakiery, 
szczotki poleca — Hurtownie 
Drogeryjna F. G.Fra«»s Nast., 
wł. W lad. K-adser, Poznań. 
Półwiejaloa 39, ted. 19-63. 922S

Kupię psa, dobrego stróża.
mieszk&raa. — Wterobięcioe 6,
m. 2^od 16—li tej. 9426

Mzszyaę do szycte ktipię- 
Ofenty: „Gioa Wielkopolska” 
nr 937.1.

Skład w Śródmieściu z towu- 
rem lub bez kir ię. Oferty do 
Głosu Wielkop.” nr 9354.

Saksofon aJtowy Es w do
brym stanie kurię. Madekń- 
skiego 6 m. 15 TeA. 24-80.

9448

Kupie prasę litograficzną — 
ręczną, 2 skórzane walkó i ka
mienie. Oferty: „Głos Wiei- 
kopoliskii” nr 9454.

Poznańska Dyrekcja Odbudo
wy, id. Dąbrowskiego 1(2, sku. 
puje fachową literaturę z 
dziedziny budownictwa i ar
chitektury. 3-276

Dom mnamszy — wiMę lub 
parcelę w Pocmanau wizgi ędmń e 
okolicy knnnię. Oferty „Par” 
Poznań, Ratajczaka 7, pod 
„3.446”. 9459

Silniki elektryczne o mocv 
3 i 4 KM 2GO/38O Velt około 
1400 obrotów oraz uchwyty 
ramocentrujące trójszczęiloowe 
0 165—275 (futerka) kupuje 
stole „Waepofana”, Poznań, 
Dąbrowskiego 8L. 3-280

Poszukuje wolnego pokoju
małżeństwo bezdzietne. Of.: 
..Głtoe Wielkopolska” nr 9380.

Samotny szuka pokoju ume
blowanego lub próżnego. Of.: 
,,Głoe W-iełkopolski” nr 9353.

Mieszkania 3—4 pokoi, nowo
czesnego. poszukuję, najchęt
niej Jeżyce, Łazarz. Remont 
^raz wszelkie kosztv zwrócę. 
Pośrednictwo wynagrodzę. Of. 
.Glos Wielkopolski” nr 8983.

Zpfuby

Zaginał póes ..spaniel”, mlo 
dy półroczny, biały w czarne 
latv. Kto wskaże, 1000,— zł 
nagrody Adres św. Wawrry i- 
ca 47, wzgl. leL 21-20. 9392

Dnia 18 marca wieczorem za
ginął piesek z drogą sierścią 
maści beżowo-rudej. Łaskawe
go anałaccę proszę o zwrot za 
wynagrodzeniem. Rynek Ła
zarski 16, m. 7. 9096

Unieważniam zgubione dwa 
dowodv tożsamości koni w 37 

ii 38, wvdame przez Zarząd 
Gmścoy Zbąszynek, pow. Mię
dzyrzecz na nazwisko Franci
szek Wróbel. zamk-3zkałv w 
Korieczyeie, powiat Między
rzecz. 9149

czeladnicze sa naxw''~-ko Leon 
Sokołowski. Strumykowa 11. 
Proszę o zwrot. 9266

Zgubiona kartę rejesi-acyró.o 
RKU New.- Tnro^śl na ua®wii- 
słoo Marcóm Fręśko unieważ
niam. 9452

Zgubione Icgito-rocie $łr*bo- 
ww Dyr. Okręg. Poczt.-Telegr. 
nr 2479, er 2479/2, na naewi- 
*iko Stanisław i Kazimierz 
Walczak, kartę rejestracyjną

, RKU Kalisz — unieważniam.
9446

Uniewrżniam w^wystkie moje 
dokumcuty skradzione na sta
cji Katowice dn. 14. 2. 46 r., 
kartę rejestracyjną RKU Ko
nin nia nazwisko Wacław 
Woćuńaik, Dąbrowica, gmina 
Rangów, pow. Konto 9425

Unieważniam skradzione zo- 
ś wńiadc zenre r e; ostra c ji RKU 
Włocławek 33345/45 — Jan 
Nowakowski. 9415

Uni^ważr.b.m zuJubipoą kartę 
rejostracyjiną i zameldowanie 
milicyjne na natzw;rko Jan 
Sikorski, Poznań . Słarołęika 
ul. Żorska 36. 9395

Unieważniam skradrtknn kar
tę rejestracyjną, kennkartę, 
legitymację uni/wersytecką, 
dowód rejestracji RKU Po- 
zniań — na nazwisko Maria 
Chrząszczewska. 9389

Zgubioną kartę rojoatoaeyksą 
RKU Poznań, Łałneldowomia 
rrilócs-jae na na-rwi-ko Edward 
Demb<k? unćeważutajm. 9503

Zgubioną kartę rejestracyjny 
RKU' Poznań na nazwisko 
Wacław Grajewska unieważ
niam. 9361

Zgubione dokumenty: kartę 
zdsmobilizowefflia., zaświad
czenia rejestnacyjae, wizy »- 
g 'zr.-icme, przekazanie osie
dleńcze wydane PUR Alek
sandrów, rosyjskie dokumen
ty azritałne na raz/wieloo Wła
dysław Łastowska — unće- 
ważnćam. 9394

Poszukiwania

Kto może udzielić wiadomości 
o Wacławie Brettschneiderze, 
trr. 1907 r., wywwszkmym a 
Krakowa w grudniu 1944, 
prawdo-odoboie do Grosa-Ro- 
sc-n. W:odorrość proszę kiero
wać do matki Brett Schneider, 
Poznań, ul. Grobla 25a, m. 2, 
tol. 35-15. 9229

Poszukuje Jana B-Kńdrfego,
ur. w 1885 wieś Pśadvka, 1 sy
na jego Tadeusza Bii&ńskśegoi, 
or. w 1928 Chodorów. Ostar 
tein rem'3'ckalych w Koło
myi, ul. Koronowska nr 50. 
Łarkawe wiadomości proszę 
wysyła: na adres: Kazimier® 
rk^ńrk.i, Trzciel, Odb. Leśna 
Tartak, pow, MiędzyTzeca.

9404

Różne

Kto przyjmie 2 osoby na do
mowe — mogą być skroma® 
obiady. Adres wslraże „Gto® 
Wiełkopokki” nr 9036.

Pluskwy zabija Colocynthidfn, 
Nakład Tępienia Szkodników, 
Poznań. Skarbowa 7 6917

Haltoplis wykonuje pitoo-wu- 
haftv, meireikę, okrętk^,

Przewozy, zwózka — platfor
mą, wozami przerrowadiza — 
firma Barbara Globie®, Szy
dłowska 13, tel. 66-54. 9065

OdSEiefi męską, dam
ską, szybko i pierwszo
rzędnie wykonuje
Zakład krawiecki 
CsesŁ ¥7 śmie wslti 
9243 Podgórna 9 I. ptr.

Nowe nagrania płyt gramofo
nowych są do nabycia. Kupuję 
stare płyty gramofonowe, mo
gą być pclamane. „Odeon”, 
Poamań, Prusa 17. 8886

Sklep — centrum Wrocławia, 
odstąpię. Oferto „Głos Wi-eł- 
kopoiska” nr 9385,

Lokal handlowy 2-izibowy — 
śródmieściu., odstąpię. Wia
domość: Grunwaldzka 43 m. 6, 
tel. 42-20, godr. 9—15. 9468

Zgubioną na trasie Poznań— 
Choszczno kartę rejestracyjną 
RKU Szamiotizły na nazwisko 
Bronisław Pawlak, Sędziny, 
poczt* Duszniki', p. Szamo
tuły, isnAewaiżninm. 9379

Pończoszki

Cholewki wykonuje elegancko 
z powierzonego i własnego to- 
waipu. Kteinzkowskń, Poznań, 
św. Wojciecha 7. 9388

Kto fachowo strzyże pay
(szkocka terier). Zgłcs-zenta: 
Spokojna 12 m. 4. Jakowska.

9387

Duży zaprowadzony sklep ko
lonialny centrum Grudziądza 
przyjmie wspólnika lub odstą
pi. Poznań, Jarochowskrego 
30, m. 1. 9386

Pracownia BIELIZNY

Si. Duszyński
Poznań, Stary Rynek 76

Przyjmuję bieliznę do pnanto 
w dom. Piankowa 3 m. 18.

9374

Szuka lokalu
Skład w Gnieźnie kupię lub 
wydzierżawię za zwrotem ko
sztów remontu. Napierała w 
Welnicy, poczta. Gniezno. 9549

Poszukuję 2—3 pokoi kuchnią 
za wynagrodzeniem. Oferty 
„Gloe WieJkopoJiski” nr 9151.

Poszukuję 2—3 pokoi z kuch
nią. Koszta remontu zwrócę. 
Al. Hetmańska 25, m. 9. 8956

Poszukuję lokalu handlowego 
w centrum względnie pnzy in
nej ruchliwej ulicy. Praepro. 
wadzę remont wzgl. zwrócę 
koszty. Oferty „Głos Wielko
polski” nr 9146.

Sklepu w Śródmieściu poszu
kuje poważne przedsiębior
stwo handłowe. Oferty „Głos 
Wiełkoipolskd” nr 8892.

Składu w centrum poszukuję 
na zakład z eg arrrais tczewsko- 
jubilerski. TM. 41-25. Oferty 
„Głos Wielkopolska” n-r 8985,

Pokój, u.ekrępujące wejście, 
dcjeżddcącemu raz lub dwa 
tygodniowo. — Oferty „Głos 
Wielkopolski” nr 8775.

Student poszukuje pokoju z
odojmiwem.. Kosmowski, Gar- 
bary 5, m. 6. 9264

Składu z mieszkaniem poszu
kuję lub zamienię na toesz- 
kauie 31Zs-pokojowie. Oferty 
„Głoo Wielkoipołska” nr 9240.

Dwie studentki poszukują po
koju umeblowanego. Oferty 
„Głos Wielkopolski” nr 9270.

Szukam niekrepującego poko
ju Cena obojetaó. Óf. „Głoo

Student poozukuje pokoju. Ce
na obojętna. — Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 9224.

Pokoju poszukuje dobrze ry- 
tuowamy. Oferty: „Glos Wiel 
kopniaki” nr 9394

Pani, dobrnę sytuowana, po
szukuje pokoju umeblowanego 
lub sute w Śródmieścaiu. Of.: 
„Głos Wielkopolski" nr 9422.

Mieszkania 2—3 - pokojowego 
poszukuję. Zapłacę remont. 
Zgłoszenia: Piechocki, Mosto
wa 29 m. 8. 9417

Zgubioną wojskową kartę re
jestracyjną RKU Poznań i 
wsarełdcie inne dokumenty na 
noizwisko Łucjan Foemańsfci, 
ur. 1. 1, 1924 r., unieważ
niam. 9034

Przedstawicielstwa poważnych
fcrm branży drogeryjotej, me. 
miczuej, artykułów domowego 
użytku pnzyjmę., mając zwga- 
rózowamą sprzedaż terenową. 
Dom Handlowy „Fortuna”, 
Pozmiań, Kantaka 7, teł. 39-21.

9474

Urzędowe

Unieważniam zagubioną kartę 
wojskową, kartę rejestracyj
ną wystawioną przez RKU 
Śrem óraiz kartę rowerową z 
Milicji w Książu wystawioną 
na nazwisko Władysław Ku. 
biok, WŁościejewko, powiat 
Śrem. 9373

Unieważniam skrajdziony 2-go 
mar ca 1946 w pocią gu na linia 
kolejowej Świebodzice—Wro
cław dowód o«obisty i woj
skowy na niaawiisko Marian 
Knycnała, nr. 1»4. 1., 1920.

3-285

Ogłoszenie. Unząd Woyewód®- 
ki Poznański nr 9. A. VI 
1/12/45. Poznań, dnia 13 mar
ca 1946 r. Ob. Kurt Helmut 
Markwćte, zaro. we Wscho
wie, ul. Ratuszowa 9/Kls, u- 
zystkiał zezwolenie na zmr.aoę 
nazwdsika rodowego Kurt Heł- 
mut Markwitz na ,rMiic«ny- 
sław Markwńcz”. Zmiana na
zwiska obejmuje jego żoną 
Janinę Jadwigę z d. Nńem&er 
i córkę Krystynę Mari^. Za 
Wojewodę: (—) mgr. B. Szcsce- 
paiński, Kierownik Wydziału 
Ogólnego. 3-279

Cennik ogłoszeń
Ogłoszenia zwyczajne na stronie 8-lamowej, każdy łam

33 mm szerokości t-łamowy mm lub jego miejsce 7,— zt 
Ogłoszenia większe wśród drobnych na stronie 8-łamo-

wej, każdy lam 33 mm szerokości. I-łamowy mm
lab jego miejsce................................................................. 12,— nt

Reklamy na stronie redakcytnej 4-łamowej, każdy łam
68 mm szeroki. I-łamowy mm lub jego miejsce:
przy końcu tekstu redakcyjnego.................................  20,— sł
na stronie drugiej lub trzeciej..................................... 25,— zt

Ogłoszenia o skomplikowanym i tabelarycznym zesta
wie 50°/» drożej.

Ogłoszenia drobnej
l słowo tłustym drukiem ............................................. 10,— zł
każde dalsze słowo,.zwyczajnym dmkiem ........ 5,-—zł
(Najmniejsze ogłoszenie 50.— zł)
Poszukiwania zaginionych przez wojnę osób i po

szukiwania posad: 1 słowo tłustym drukiem .... 6,—ri
każde dalsze słowo zwyczajnym drukiem.......... 3,— zł
(Najmniejsze ogłoszenie 30.— zł)

A, i, w. skróty znaki, cyfry do 5 liczb, itd. — każde jedno 
słowo. Każde drobne ogłoszenie mmi zawierać przynajmuief 
jedno słowo napisowe tłustym drukiem (nagłówek).
We wydaniach niedzielnych I świątecznych obowiązuje 60*/» 
dopłaty
Ogłoszeń uwarunkowanych od zamieszczenia bezpłatnych no
tatek redakcyjnych, oraz z zastrzeżeniem miejsca, nie przyj
mujemy.
Uzasadnione reklamacje uwzględniamy w termfnfe do 7 dni od 
daty ukazania się ogłoszenia. Omyłki w druku, które zaoa- 
dniczo nie zmieniają treści ogłoszenia, nie upoważniają do 
żądania zwrotu gotówki, ani też do bezpłatnego powtórzenia 
ogłoszenia
Podwyżka cen ogłoszeń może nastąpić w każdym czasie i obo
wiązuje również te ogłoszenia, które zostały poprzednio za
mówione a nie były z góry zapłacone
Aż do usunięcia obecnych trudności gospodarczych nie odpo
wiadamy za terminowy druk ogłoszeń.
Rabatów nie udzielamy Wszystkie ogłoszenia są płatne przed 
wydrukowaniem

Administracja: Ogłoszenia — Wyspiańskiego 10, I. Tel 64-75. Konto PKO V-4499, Bank 
Społem 8 Kolportaż (abonament, pojedyńcze egzemplarze i kolporterzy) — Bukowska 3. 

Telefon 78-64. Konto PKO V-4400. Bank Społem 25.

Redaktor naczelny przyjmuje w godzinach od 12-tej do 13-tej. Sekretariat Redakcji 
czynny codziennie od godz. 11-tej do 14-tej. Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwraca. 
Tel. Redakcji 62-70 (nocny 67-11). — Tel. Dyr. Delegatury 64-75 - Tel Kolportażu 78-64
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